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یادداشت روز

شفافیت سردرگم  کلاف 
طرح مجلس یازدهم از ابتدا محکوم 
به شکست بود؛ چراکه هدف طراحان 
و ساختار طرح، مشکلات جدی داشت

براساس اخبار منتشر شــده مصوبه مجلس شورای اسلامی 
درباره شفافیت با حذف نهادهای دولت، قوه قضائیه و مجمع 
تشخیص در این مجمع درحال بررسی نهایی است و براساس 
آنچه نمایندگان مجلس می گویند، موضوع شفافیت محدود به 
خود مجلس شده است. به نظر می رسد، هدف اولیه طراحان 
این طرح مبنی بر شــفافیت آرا مجلس به صورت اجباری نیز 
محقق نشــده، چراکه در این رابطه استثناهایی در زمینه اعلام 
رای شفاف در متن مصوبه لحاظ شده است. از ابتدای طرح 
این مســاله ادله مختلفی در زمینه مخالفــت با این اقدام بیان 
می شــد و حالا در پایان کار این طرح که بــه ماه های پایانی 
مجلس یازدهم نیز کشــیده شــد کماکان این ادله باقی  مانده 
اســت. طرح مجلس یازدهم از ابتدا محکوم به شکست بود 
چراکه هدف طراحان و ساختار طرح مشکلات جدی داشت. 

در این باره اما چند نکته کماکان مطرح است:
نوعی از شفافیت که تنها بر رای نمایندگان در طرح ها  و لوایح متمرکز باشــد، جایی بــرای دفاع ندارد. از 1
اساس این نوع از شفافیت نوعی سیاسی کاری و جریان سازی 
سیاســی است چراکه اگر شفافیت قابل دفاع است باید برای 
قوای دیگــر و بخش هایی که با رای گیری در آن تصمیم گیری 
می شود نیز اجرا شــود. البته برخی بخش ها به دلایل مصالح 
امنیتی می توانند و باید از این امر مســتثنا باشند اما به صورت 
کلی محدود کردن مســاله شــفافیت به رای گیری در صحن 
موضوعی مورد نقد اســت که نتیجه مثبتی نیز در رســیدن به 

هدف غایی شفافیت در حکمرانی نداشته و نخواهد داشت.
از همان ابتدای امر تاکید شــد که اصرار بر شــفاف  شــدن رای نماینــدگان نوعی از ایجــاد ملاحظات 2
سیاسی در رای گیری خواهد بود چراکه نماینده از واهمه برخی 
بازخواســت ها در منطقه و حوزه انتخابیــه یا در عرصه های 
سیاســی رایی که بــه واقع به آن بــاور دارد را در نظر نخواهد 
گرفت. شفافیت آرای نمایندگان مجلس باعث خودسانسوری 
نمایندگان و انحراف عملکرد مجلس می شود، چراکه مدام با 
هر رایی باید از عواقب موضوع واهمه داشــته باشد و در عمل 
نماینده اسیر دست گروه های مختلف می شود. ممکن است در 
برخی کشــورها رای شــفاف در مجلس براســاس سازوکار 
سیاسی آن کشور خروجی بهتری داشته باشد اما در وضعیت 
فعلی کشور ما، آرای شفاف نمایندگان خروجی ای برای کشور 
نخواهد داشت جز اینکه نماینده درگیر مشکلات جدی شود. 
این مســاله علاوه بر اینکه حریت خانه ملت را تحت الشعاع 
قرار می دهد، می تواند مساله رای دادن با در نظر گرفتن مصالح 

ملی و نه منطقه ای را نیز تثبیت کند.
طرح این مساله که مجلس انقلابی باید شفافیت آرا  را تصویب کند از ابتــدا نوعی اعمال  نظر و مداخله 3
گروه های فشــار در زمینه قانون گذاری بود چراکه این مساله 
باید از دریچه کار کارشناسی مدنظر قرار می گرفت. در شرایط 
فعلی دقیقاً مشخص نیست که مصوبه نهایی شفافیت تا چه 
اندازه با دیدگاه های اولیه مبنی بر موضوع شفافیت همخوانی 
داشــته باشــد اما وقتی بخش های زیادی خــود را از دایره 
شــفافیت حذف کردند و مســاله را محدود به مجلس باقی 
گذاشتند، نمی توان گفت که این مصوبه کمکی به ارتقا وضعیت 

نظارتی و قانون گذاری مجلس خواهد کرد.
شفافیت مقوله ای همگی است و باید هر امر کشور با  شــفافیت پیش برود، در غیر ایــن صورت و حالت 4
دســتاوردی به همراه نخواهد داشــت. آیا در شــرایط فعلی 
تصمیمــات عرصه هــای فرهنگــی، ورزشــی، اقتصادی و 
بین المللــی به صورت شــفاف اســت؟ آیا مســاله بررســی 
صلاحیت ها به صورت شــفاف بــرای عموم مردم تشــریح 
می شود؟ مشخصاً این شیوه قانون گذاری درباره شفاف شدن 

امور کشور محکوم به شکایت خواهد بود.

روزنامه ی صبح ایران

امپراتور علیه  قبیله 
درباره فیلم جنگجوی صحرا

5
تماشا

توفان الاقصی نه یــک توفان معمولی 
بلکه گردبادی عظیم بود که در درجه اول 
سازمان های امنیتی و نظامی اسرائیل که 
سال ها برای خود هیمنه ای ساخته بودند 
یر ســوال  را غافلگیر کرد و تمام آنها را ز
برد. پرتاب هزاران راکت به سمت اسرائیل 
اتفاق تازه ای نیســت اما ورود به خاک 
این رژیم چه از طریــق هوا، چه از طریق 
زمین و به اســارت گرفتــن تجهیزات و 
نیروهای اسرائیل و کشتن آنها موضوعی 
نیســت که سیســتم امنیتی و نظامی 
اسرائیل بتواند از آن دفاع کند. هر چقدر 
هم اســرائیل با ماشــین جنگی خود به 
این زخم  بهبوددهنــده  بپــردازد،  تلافی 
عمیق امنیتی نخواهد بــود. گردان های 
القسام، شــاخه نظامی حماس  عزالدین 

عملیاتی به صورت حمله ترکیبی شامل 
موشک باران اراضی اشغالی و عملیات 
نظامــی زمینــی به همــراه هلی بــرن با 
پاراگلایدر انجام دادند کــه در نوع خود 
بی سابقه بوده و بیش از 100 کشته و بیش 
از 800 زخمــی و چند تن اســیر به همراه 
داشــته است. اســرائیل در لحظات اولیه 
حمله آنچنان گیج و مستأصل بود که تنها 
تهدید به انتقام، اولین واکنش آنها بود. با 
توجه به ابعاد درگیری ها و احتمال طولانی 
شــدن آن بیــن نیروهای شــاخه نظامی 
حماس و اســرائیل، دولت نتانیاهو بیم آن 
دارد که حزب الله لبنــان به جنگ ورود 
کند. ورود حزب الله به جنگ و گسترش 
احتمالی آن ممکن اســت حتی دامن گیر 
خاورمیانه شود. حماس هوشمندانه زمان 
حمله را با جنگ معروف اعراب و اسرائیل 
هماهنگ و از کشورهای عربی درخواست 

حمایت کرده است.
   ادامه در صفحه 3

سیدمصطفی هاشمی طبا
فعال سیاسی

به دنبال لیست واحد
نگرانی اصولگرایان برای انتخابات مجلس

2
سیاست

امیرعباس نخعی
دبیر گروه جهان

نقاشان در خانه شاعر
درباره مجموعه شخصی م.آزاد

4
هنر

7
کوچه

حماس با شلیک هزاران موشک به قلب اسرائیل، یک عملیات ترکیبی بی سابقه را
به نام توفان الاقصی آغاز کرد
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احزاب

ارتباط با اصلاح طلبان معتدل

ارشد  واعظی، عضو  محمود  حــزب اعتــدال و توســعه: اعتدال و توسعه
اصلاح طلب هــا درحــال حاضر یک جناح منســجم 
نیســتند. در داخل شــان اختلافات هست، ما بیشتر با 
جنــاح معتدل اصلاح طلــب مرتبط بودیم و هســتیم. 
اصلاح طلب های معتدل ازجمله معــاون اول تا وزرا و 
معاون رئیس جمهور و اســتانداران در دولت ما حضور 
فعال داشــتند و اما همان زمان هم برخی از افراد تندرو 
اصلاح طلب به آقای روحانی و دولت انتقاد می کردند. 
به عنوان حزب اعتدال و توســعه همواره از گذشته هم با 
اصولگرایان معتدل ازجمله آقایان لاریجانی، ناطق نوری، 
باهنر و ... ارتباط خوبی داشتیم و هم با اصلاح طلب ها 
ازجمله حزب کارگــزاران، حزب اســلامی کار، خانه 
کارگر و یک تعداد دیگر احزاب رابطه خوبی داشتیم. در 
مجموع مــا رابطه مان بــا اصلاح طلبان معتــدل و هم 
اصولگرایــان معتدل خوب بــوده و همواره بــا هم در 

مشورت بودیم.
اینکه الان ائتلاف می خواهیم داشــته باشــیم یا نه را 
نمی دانیم. زیرا الان نمی دانیم شرایط چه می شود؟ یعنی 
اگر شرایط مناسب شود، کاندیداهای مان تایید شوند و 
امید مردم بالا برود و گشایشی در زندگی مردم به وجود 
بیاید و مردم بخواهند مشــارکت و حضور فعالی داشته 
باشــند؛ وظیفه ما این اســت که در انتخابات شــرکت 
کنیم. حتماً هم صندوق رای باید مغتنم شــمرده شود و 
روی این حســاب نمی توانیم با صندوق رای قهر کنیم. 
عملکرد شــورای نگهبان و وزارت کشور در مشارکت 
مردم موثر اســت. اگر شــورای نگهبــان در انتخابات 
ریاست جمهوری یکسری چهره های دیگر مانند آقای 
لاریجانــی، آقای جهانگیری، آقای پزشــکیان و... را 
تایید می کرد، مشارکت مردم به  مراتب بیشتر از این بود. 
در انتخابات ۹۸ در حزب اعتدال و توســعه، برخی که 
کاندیدا شده بودند، رد شدند. باعث شد نتوانیم لیست 

کامل بدهیم.

رقابت بین نیروهای ارزشی

منوچهر متکی، ســخنگوی  شورای وحدت اصولگرایان: شورای وحدت
طراحی دشمن برای تحریم انتخابات و کاهش مشارکت 
و ضربه زدن به کشور است. ناآرامی های سال گذشته نیز 
با همین هدف انجام شد. ما باید میانگین حضور مردم 
در انتخابــات را بــالا ببریم و احزاب، شــخصیت ها و 
گروه ها همه در این راســتا نقش دارنــد و باید آن را ایفا 
کننــد. ما در خانــه احزاب اعلام کردیــم که از حضور 
ســلیقه های مختلف در انتخابات حمایــت می کنیم. 
کسانی هســتند که به دلیل پرونده هایی  که دارند، تایید 
نمی شــوند لذا احزاب نباید پای آنها بمانند و باید افراد 
جدید معرفی کنند. ذات احزاب و فعالیت سیاســی در 

این است.
یــک حزب برای ایــن به وجود می آیــد که فعالیت 
سیاسی انجام دهد، وقتی حزبی تهدید به تحریم می کند 
یعنی اینکه وظیفه و نقش خود را ایفا نمی کند و در واقع 
فلســفه خود را نفی می کند لذا نظــام باید با احزابی که 
این گونه حرکت می کنند، تکلیف خود را مشخص کند. 
در پارلمان استانی و شورای مرکزی وحدت، جوانان و 
بانوان به شکل ویژه دیده شده اند ضمن اینکه تاکید داریم 
که در انتخابات مجلس دوازدهم نیز با حضور بانوان به 
 عنوان کاندیدا شــاهد حضور تعداد بیشتری از بانوان در 

مجلس باشیم.

ســیدمحمد بحرینیان، پژوهشــگر حوزه توســعه: کشوری 
که به توســعه و تولید فکر می کند به هیچ عنوان امکان رشــد 
فعالیت های ســوداگری را نمی دهد. فعالیت های نامولد خط 
قرمز کشورهای توســعه خواه است. ما از این خط قرمز گذر 
کرده ایم. اگر در کشوری بر فعالیت های نامولد و دلالی کنترلی 
وجود ندارد و سرمایه ها در آن بخش درحال چرخش هستند 

یقین بدانید که تولید و توسعه، اولویت اول آن کشور نیست. 

 هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان: درخصوص  
لایحه حجاب و عفاف هم اعضا و هم پژوهشــکده شــورای 
نگهبان جلســات متعــددی را با موافقــان و مخالفان برگزار 
کرده اند و آماده بررســی در صحن شوراست. شورای نگهبان 
از هیچ ایرادی چه از نظر قانون اساســی و چه از نظر شرعی 
چشم پوشی نمی کند؛ تاکنون این گونه بوده و ان شاالله در ادامه 

نیز همین طور خواهد بود.

احمــد علیرضابیگــی، نماینــده مجلس: مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام یا سایر نهادهای مشابه آن آیین نامه اختصاصی 
خود را دارند که مجلس در این خصوص نمی تواند ورودی کند 
و آن را تغییر دهد. اگرچه ما موضوع شفافیت را به  عنوان یک 
بحث مبنایی برای تمام ارکان حاکمیت که سبب اعتماد مردم 
می شــود، می دانیم لکن باید از مجلس شروع می شد. شفاف 

شدن مجلس بقیه را هم شفاف می کرد.

مجلس پنهان کاری نکندعدم چشم پوشی از ایراداتتولید و توسعه اولویت نیست

آرایش سیاسی اردوگاه اصولگرایی در ما ه های منتهی به انتخابات 
آتی مجلس بــه اعتراف بازیگران اصلی آنان وضعیت پایداری ندارد و 
در یک آشفتگی سیاسی به سر می برند. بنابراین »وحدت« هم اکنون 
به پاشنه آشــیل کلیت این جریان تبدیل شــده و ارائه »لیست واحد« 
به دغدغه ای بســیار بزرگ در بین احزاب چندگانه آنان تبدیل شــده 
است. البته چنانچه این وضعیت یک تاکتیک سیاسی باشد، چیزی 
به گزافه نگفته ایم. اصولگرایان به خوبی می دانند که جریان اصلاحات 
با سد و ابزار محدودکننده سیاسی- به نام نظارت استصوابی- روبه رو 
اســت که عملًا توان و رمق بازیگری و فعالیت آزاد انتخاباتی را از آن 
گرفته اســت. به گونه ای که نه تنها فضای رقابت سیاسی- انتخاباتی 
یکســانی برای اصلاح طلبان در مقابل رقیب سنتی خود وجود ندارد 
بلکه قدرت و توان بازیگری آن را تا حد بســیار زیادی تنزل داده است 
تا عملًا امکان و شرایط فتح بیشتر کرسی های مجلس نسبت به رقیب 
خود را نداشته باشد. به همین علت است که در اینجا فضا برای همان 
تاکتیک سیاسی که اشاره شــد، هموار می شود؛ جایی که »منوچهر 
متکی«، عضو شاخص شــورای وحدت اصولگرایان روز گذشته در 
اجلاسیه پارلمان شورای وحدت نیروهای انقلابی در لرستان وضعیت 

آن را به خوبی شرح داده است.
 متکی در تبییــن و تحلیل وضعیت انتخاباتــی جریان اصولگرایی 
می گوید: »تــا آذر ماه«، انتخابات و وضعیت حاکــم بر آن را »رصد« 
می کنیم، »اگر رویکــرد رقبای ما )اصلاح طلبان( این باشــد که مانند 
انتخابات ریاســت جمهوری با تابلو جلو نیایند و حضور ضعیف داشته 
باشند، در چنان شــرایطی ما اشکالی در رقابت صمیمانه بین نیروهای 
ارزشی و انقلابی نمی بینیم. تحلیل اتفاقاً در همین گزاره پایانی سخنان 
اوســت که از هم اکنون امکان رقابت محــض درون جناحی)در کلیت 
ســاختار اصولگرایی( را نه تنها رد نکرده بلکه امکان وقوع و ظهور آن را 
داده است. اما در این گزارش مبنای تحلیل خود را معطوف به شرایطی 
می کنیم که امکان رقابت )ولو حداقلی( بین دو جریان سیاسی- حزبی 

کشور وجود داشته باشد. 

 W »نگرانی از »پایداری
 در میانــه بوق و کرنــا کردن اســتراتژی »وحــدت« در میان 
اصولگرایان کار به جایی رسیده که »علیرضا خجسته پور«، قائم مقام 
دبیرکل جامعه اسلامی مهندســین در گفت وگویی با ایلنا و با بیان 
اینکه »جامعه اســلامی مهندســین در انتخابات در مسیر وحدت 
اصولگرایان رفتار کرده و حرکت می کند«، اظهار کرد: »با شــورای 
وحدت و شــورای ائتــلاف کار را جلو می بریــم و اینکه بخواهیم 
لیســت مســتقلی تحت عنوان جامعه اســلامی مهندسین بدهیم، 
اتفاق نخواهد افتاد«. عدم رســیدن به لیست واحد البته و اعتراف 

به آن، نشانه استیصال سیاسی شرایط موجود اصولگرایان در آستانه 
انتخابات است. 

خجسته پور می گوید: »چشم انداز ما رسیدن به وحدت حداکثری 
و صددرصدی است اما همیشه چیزی پایین تر از اینها هم است«. اما 
او معتقد است که این امر میســر نخواهد شد مگر اینکه »یک مقدار 
ســلایق مختلف اصولگرایی باید از آمال و آرزوها و خواسته هایی که 
دارند،کوتاه بیایند تا بتوانیم به وحدت نهایی دســت پیدا کنیم«. البته 
عــدول از این آمــال و آرزوها در کلیت اصولگرایــان و در بین برخی 
جریانات آن در شــرایط فعلی بســیار ســخت و درو از دسترس شده 
اســت. جریان اصولگرایی که شــامل »شــورای ائتلاف«، »شورای 
وحــدت«، »پایداری« و »شــریان« و ... هســتند و در واقع اینان 
مفصل های بدن اصولگرایان را تشــکیل می دهنــد، حداقل اینکه به 
اعتراف خود آنان »پایداری ها« گویی یک راه مجزایی نســبت به دیگر 
گروه های این جریان دارند. به این دلیل که همیشــه اشاره کرده اند که 
می خواهند »لیســت مســتقل« بدهند و به نظر می رسد، منویات و 
مطالبات آنها تنها در یک لیســت مســتقل تامین می شود نه »لیست 
واحد«. اعترافات به اینکه »جبهه پایداری قصد دارد لیســت مستقل 
بدهد« به  کرات توســط چهره های مختلف تکرار می شود و عملًا این 
جریان و »شــریان« دوقلوی آن به شبحی ترسناک تبدیل شده است؛ 
چنانچه »سیدحسین نقوی حسینی«، فعال سیاسی اصولگرا و نماینده 
ادوار مجلس هم چندی پیش از اختلافات ممتد در این اردوگاه و درون 
مجلس پرده برداشته و گفته بود: »با توجه به مسائل مجلس در ۴ سال 
گذشــته، بین پایداری ها و جریان آقای قالیباف و مســیری که جبهه 
پایداری درحال طی کردن آن است، این تشکل درحال حرکت به سمت 

لیست مستقل است«.
به گزارش ســایت جمهوریت، نقوی حســینی دربــاره وضعیت 
فعالیت های انتخاباتی در اردوگاه اصولگرایان تاکید کرده: »اصولگرایان 
چند شــعبه هســتند و روی توافق نهایی صحبت نکرده اند، شورای 
وحدت و شــورای ائتلاف هر کدام کمیتــه انتخابات دارد و گروه های 
دیگر نیز فعالیت های انتخاباتی خود را آغاز کرده اند«. نقوی حســینی 
در پاسخ به این ســوال که آیا جبهه پایداری با دیگر اصولگرایان برای 
انتخابات مجلس دوازدهم ائتلاف و وحدت خواهد کرد، گفته: »جبهه 
پایداری درحال ارزیابی حوزه ها و کرسی های نمایندگی استان هاست 
اما هنوز روی ائتلاف واحد گفت وگویی صورت نگرفته و رایزنی هایی 
در این مورد انجام نشــده است«. نقوی حسینی با بیان اینکه »ممکن 
اســت در آینده بزرگان جریان اصولگرا بنشینند و فکری برای وحدت 
کنند«، خاطرنشــان کرد: »بــه نظر من باید یک لیســت واحد ارائه 
شــود و در حوزه های تک نماینده هم با انســجام بهتری برنامه ریزی 
صورت بگیرد«. گزاره »پایداری می خواهد لیســت مستقل بدهد« را 
»محمدرضا باهنر«، نایب رئیس مجالس هفتم، هشتم و نهم و دبیرکل 
جبهه پیروان خط امام و رهبری بیان کرده است؛ باهنر با بیان اینکه »از 
تفرقه در جریان اصولگرا بیمناکم«، گفته: »از طیف شورای ائتلاف که 
با حضور آقایان حدادعادل، چمران، ســروری و ... فعالیت می کنند 

تا شــورای وحدت کــه در آن آقای پورمحمــدی، جامعه روحانیت، 
آقای متکی و... فعال هســتند و جبهه پایداری و شریان. البته جبهه 
پایداری ها بعضاً اعلام می کنند که به دنبال ارائه لیســتی مستقل برای 
مجلس هســتند و آقای قالیباف هم علاوه بر اینکه خودشــان حزب 
دارند، مدعی هم هســت که از عملکرد برخی نمایندگان فعلی تهران 
رضایت نــدارد. بنابراین جریان های متعددی هســتند که در پی ارائه 
فهرســت اند. من اصولًا با این تفرقه موافق نیستم و برخی اوقات که 
در جلسه ائتلاف شرکت می کنم، شورای ائتلافی ها می گویند که باهنر 
عضو این شوراست اما همزمان در جلسات شورای وحدت نیز حضور 
پیدا می کنم و اساســاً با هر جریانی که از جامعه اســلامی مهندسین 
دعوت به همکاری کند، همراه هستیم اما یک شرط دارد و آن اینکه بر 

طبل تفرقه نکوبند«.

 Wفعالیت های مرموز سیاسی احمدی نژادی ها
در بین کلیت جریان اصولگرایی جریان احمدی نژادی هم وجود دارد 
که حرف وحدیث ها در مورد آنان کم نیســت و البته مبنای تحلیل ها در 
مورد آنان فاقد یک هارمونی منظم است؛ برخی از تحلیلگران معتقدند 
که بدنه دولت رئیسی را نیروهای نیابتی- سیاسی احمدی نژادی شکل 
می دهنــد و آن را به حیاط خلوت خود تبدیــل کرده اند. این قضیه البته 
شــامل مجلس کنونی هم می شــود که تعداد زیادی از نمایندگان درون 
پارلمان را نیروهای حامی رئیس جمهور اســبق اداره می کنند. به تازگی 
»عبــاس امیری فر« از دولتمردان دولت های نهــم و دهم و از مخالفان 
امــروز احمدی نــژاد از »دیدارهــای مخفیانه احمدی نژاد بــا بقایی و 
مشایی« گفته است. او معتقد اســت که »احمدی نژاد مانند دوره های 
قبل برای انتخابات ریاست جمهوری برنامه دارد و در واقع به دنبال این 
مساله است که به نوعی حضور پیدا کند که البته این بار هم مثل گذشته 
ردصلاحیت خواهد شــد و نظام، ایشان را تایید نمی کند«. اما امیری فر 
تاکید دارد، دســت احمدی نژاد برای فرستادن نماینده به مجلس بسته 

است و به جز چند چهره معدود، کسی در اطرافش باقی نمانده است. 
این فعال سیاســی و از دولتمردان دولت نهم و دهم معتقد است که 
»شاید افرادی چراغ خاموش و ناشناس از سوی احمدی نژاد کاندیدای 
انتخابات مجلس شوند، مگر اینکه عده ای به صورت ناشناس و بدون 
ســابقه به صورت چراغ خاموش وارد گود انتخابات مجلس شوند که 
آنها هم رای نخواهند آورد. بنابراین بعیــد می دانم اینها برای انتخابات 
مجلــس ورود پیدا کنند«. امیری فر معتقد اســت که »علیرضا بیگی، 
نماینده تبریز، چهره شاخص نزدیک به آقای احمدی نژاد است که تقریباً 
وی جایگزین آقایان بقایی و مشــایی شــده که در عین حال لیدر آقای 
احمدی نژاد نیز شــده است. البته با وجود تخلفاتی که داشته و دادگاهی 
نیز شــده قطعاً وی ردصلاحیت خواهد شــد«. در اردوگاه اصولگرایی 
زمینه و زمانه عجیبی حاکم شــده اســت؛ گویی شــورش تندروها و 
جوان ترهای این جریان علیه ریش سفیدان و سابقون این جریان قضیه 
پیچیده و البته بحران جدی است که تازه مقدمات آن فراهم شده است، 

باید دید آینده آنها چه اتفاقاتی را به دست می دهد؟

اصولگرایان در انتخابات پیش رو از اینکه به ارائه لیست واحدی نرسند، بیمناک هستند

به دنبال لیست واحد 

آیت وکیلیان
گروه  سیاسی

»شریان« توسط مهرداد بذرپاش با محوریت انتخاباتی تاسیس شد
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توفان الاقصی

عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق با اشاره به اینکه 
بغداد مشتاق توسعه و ارتقای چشم انداز همکاری های 
امنیتی با تهران است، گفت: تداوم همکاری های علمی 
و پژوهشــی برای خدمت در موضوعــات مورد علاقه 
کشــورهای دوســت و برادر و پایه گــذاری رویکردی 
یکپارچه برای برنامه ریــزان نظامی و رهبران دو طرف، 

راهبردی و با اهمیت است.

معاون شــورای امنیت روســیه با بیان اینکه آمریکا »بازیگر 
اصلی« درگیری فلســطین- رژیم صهیونیستی است، گفت: 
آمریــکا باید در حل وفصــل این درگیری مشــارکت کند اما 
در عوض روســیه و اوکرایــن را در مقابل هم قرار می دهد. به 
گزارش ایسنا، دیمیتری مدودف نوشــت: آغاز درگیری میان 
حماس و تل آویو در پنجاهمین ســالگرد جنــگ یوم کیپور، 

رویدادی قابل پیش بینی بود.

هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه پیشــین آمریکا در 
مصاحبه ای با شبکه سی ان ان که فارس بخشی از آن را 
منتشر کرده اســت، حامیان رئیس جمهور سابق ترامپ 
را مــورد انتقاد قــرار داد و آنهایی که پس از شــورش 
۶ ژانویه به کنگــره، همچنان از رئیس جمهور ســابق 
حمایت می کنند را با اعضای یک فرقه مقایسه کرد که 

دموکراسی آمریکا را ویران می کنند.

ویرانی دموکراسی آمریکاآمریکا بازیگر اصلیهمکاری با ایران

خاورمیانه: خلیج فارس

امارات و روسیه
سرمایه داران روسی که در دور زدن تحریم های 

 ایالات متحده ید طولایی دارند، بازار املاک دوبی را 
در دست گرفته اند

با شــروع جنگ اوکراین و البته پیش از آن، با روی 
کار آمــدن بایــدن، بلوک بندی های منطقــه ای، اگر نه 
جهانــی به شــکل گســترده ای تغییر کرده اســت. در 
خاورمیانــه، پیمان هایی اخیراً میان کشــورهای منطقه 
منعقد و دشــمنی ها به دوســتی مبدل شــده اند. نمونه 
ایران و عربستان ســعودی در این زمینه بارز است. اما 
نقش روسیه در خاورمیانه و فشردن دست همکاری دو 
قدرت اقتصادی آن، امارات و عربســتان با روس ها در 
نوع خود جای بحث دارد و کشوری که به طور سنتی با 
غرب شریک راهبردی بودند و همواره منطقه خاورمیانه 

براساس همین شراکت راهبردی تعریف می شد. 
در میــان غفلــت مقامــات غربی به نظر می رســد 
اتحادی مغایر آنچه آنها توقع داشــتند در منطقه درحال 
وقوع اســت. اخیــراً مقامات ایالات متحــده، اتحادیه 
اروپا و بریتانیا ســفرهایی را جهــت رایزنی با مقامات 
امارات تدارک دیدند و اذعان داشــتند که ســفر آنها به 
امارات متحده عربی در اوایل سپتامبر بخشی از تلاش 
گسترده شان برای ترغیب کشــورهای شریک خود در 
رابطه با تحریم ها و ســایر اقدامات بــرای جلوگیری از 
دسترسی روس ها به قطعات الکترونیکی بود. ناراضی 
از این اظهارنظرها، اماراتی هــا اما معتقد بودند که این 
اقدامــات فرصتی برای غرب بود تا به برجسته ســازی 
چارچــوب کنترل صــادرات امارات بپردازنــد. ظاهراً 
مقامات اماراتی به این نتیجه رسیده اند که غرب به اندازه 
کافی در بزنگاه ها برای آنهــا هزینه نمی کند و به  نوعی 
برای پیشبرد طرح های بلندپروازانه شان همچون توسعه 
برنامه هســته ای و فضایی باید بیشــتر بر روس ها تکیه 
کنند تا غرب. در همین رابطه براساس داده های گمرک 
روسیه که بنیاد روســیه آزاد آن را تحلیل و منتشر کرده 
است، صادرات قطعات الکترونیکی از امارات به روسیه 
7 برابر شده و تقریباً به 2۸3 میلیون دلار رسیده است. 
در سال 2022 این کشور حاشیه جنوبی خلیج فارس 15 
برابر بیشتر از ســال قبل ریزتراشه ها که بسیاری از آنها 
ســاخت آمریکا بودند و 15۸ هواپیمای بدون سرنشین 

به روسیه صادر کرد. 
از ســوی دیگر، اولیگارش های روســی که در دور 
زدن تحریم هــای ایالات متحده ید طولایی دارند، بازار 
امــلاک دوبی را در دســت گرفته انــد. همچنین این 
روزهــا و ماه ها، فرودگاه بین المللــی آل مکتوم دوبی 
محل فرازوفرود هواپیماهای شــخصی سرمایه داران و 
اولیگارش های روسی همچون رومن آبراموویچ، مالک 
سابق باشگاه چلسی است که قصد انجام معاملات و 
سرمایه گذاری گسترده در این منطقه را دارند. تنها اقدام 
ایالات متحده و اتحادیه اروپا این بوده ا که این شرکت ها 
را از بیمه و خدمات خود منع کرده اند! امارات متحده 
عربی در ســال گذشــته ۶0 میلیون بشــکه نفت و ۴ 
میلیارد دلار طلای روسیه را خریداری کرد که جهشی 
خیره کننده از ۶1 میلیون دلاری خریداری شده در سال 

گذشته است. 
بــا نزدیک شــدن به پیمــان آتش بســی دائمی بین 
انصارالله یمن و عربستان ســعودی، امارات به رقیبی 
جدی برای عربســتان ســعودی تبدیل خواهد شــد و 
از هم اکنون نیز این رقابت شــروع شــده است. در یمن 
سیاست امارات جداسازی شمال از جنوب، کنترل بندر 
استراتژیک عدن و تصرف کامل جزیره سقطری است. 
حمایت امارات از شورای انتقالی جنوبی به این کشور، 
فرصت کنترل بسیاری از بنادر و جزایر یمن با دسترسی 
به تنگه اســتراتژیک باب المندب و شاخ آفریقا را داده 
است. این امر به طور مستقیم با منافع عربستان سعودی 
در تضاد است.  درحالی  که به نظر می رسد ایالات متحده 
از جنگ در یمن حمایت نمی کند، امارات برای پیشبرد 
اهداف خود شــریک تجاری- نظامی تازه ای همچون 

روسیه یافته است. 
از سوی دیگر، طرح های هسته ای و فضایی امارات 
بر کسی پوشــیده نیســت، طرح هایی که امارات برای 
پیشــبرد هر چه بهتر و بیشــتر آنها، بیش از کشورهایی 
همچون کره جنوبی و ژاپن به روسیه دل  بسته است. پس 
شــاید بتوان در آینده شــاهد همکاری های نزدیک تری 

میان ابوظبی و مسکو بود. 

صابرگل عنبری، یکی از تحلیلگران سیاست 
خارجــی در این خصوص نوشــت:»حملات 
غافلگیرکننــده امروز یک نقطــه عطف بود و 
دولت نتانیاهو را در برابر یک شکست اطلاعاتی 
و امنیتی سخت قرار می دهد؛ به گونه ای که در 
روزها و ساعات گذشته هیچ نشانه ای از طرف 
اســرائیلی دال بر پیش بینــی چنین حمله ای و 
به تبع آن آمادگــی لازم برای مقابله با آن وجود 
ندارد. در گذشته معمولًا ارتش اسرائیلی قبل 
از حملات فلسطینی، هشــدارهای لازم را به 
شــهرک های پیرامونی نوار غزه می داد اما این 
بــار چنین اتفاقی نیفتاد و حتی گنبد آهنین هم 

مثل دفعات قبــل عمل نکرد. بُعد مهم حمــلات امروز از غزه 
حملات راکتی نیست بلکه ورود تعداد قابل توجهی از نیروهای 
حماس به مناطق اسرائیلی  در اطراف نوار غزه و سیطره بر برخی 
پایگاه ها و به اسارت گرفتن و کشتن تعدادی از نظامیان اسرائیلی 
و بــه غنمیت گرفتن برخی خودروهای زرهــی و ادوات نظامی 
دیگــر و بازگرداندن آنها به غزه و نمایش آنها در خیابان های این 
منطقه اســت. به نظر می رسد که این نیروها ابتدا از طریق تونل 
به شهرک ها نفوذ کرده اند و با سیطره بر بخشی از نوار مرزی، راه 
را بــرای ورود تعدادی دیگر از نیروهای حماس باز کرده اند. این 
دست حملات فلسطینی تقریباً در طول تاریخ اسرائیل بی سابقه 
اســت و همین خود، بنیامین نتانیاهو را در مخمصه بزرگی قرار 
خواهد داد. اسرائیل در جنگ های خود با کشورهای عربی غالبا 
پیشدستی می کرد و با حملات غافلگیرکننده مانند جنگ ۶ روزه 
پیشروی می کرد؛ اما این اتفاق با حمله امروز در مقیاس دیگری 
معکوس شــد و این تحولی غیرمعمولی برای اسرائیل است که 
به آن عادت ندارد«. خبرگزاری روســی اسپوتنیک نیز به نقل از 
محمدرضا مرادی، کارشناس مسایل سیاست خارجی نوشت: 
»حملاتی که امروز از طرف غزه و فلســطین به سمت اسرائیل 
انجام شــد، طبق گفته فرمانده نظامی حماس این حمله به دلیل 
هتک  حرمت مســجدالاقصی صورت گرفته که پیش تر بارها و 
بارها در این زمینه به اسرائیل هشــدار داده شده بود، اما جامعه 
جهانی فقط حمله به اسرائیل را می بیند و به مسائل دیگر بی توجه 
است.« این جنگ در هر شرایطی که شروع شده به خاتمه برسد، 
اســرائیل را بین اذهان جهانی ضعیف تر از گذشته نشان خواهد 
داد و روند ســازش و عادی ســازی روابط برخی از کشورهای 
مســلمان با اســرائیل را به تعویق خواهد انداخت. این روند از 
ایــن پس کندتر از آنچه که انتظــار می رفت، پیش خواهد رفت. 
حماس با عملیات موشکی اسرائیلی ها را سرگرم و در همان زمان 
از غفلت آنها استفاده کرد و عملیات حساب  شده ای را ترتیب داد 
که منجر به نفوذ مقاومت حماس به داخل و عمق اراضی اشغالی 
فلسطین شد و تاکنون صدها کیلومترمربع )۹12 کیلومترمربع تا 
این لحظه( به کنترل این نیروهای فلســطینی درآمده است. این 
مساحت تقریباً سه برابر مساحت کل نوارغزه است. ممکن است 
کشــورهای هم پیمان اسرائیل این کشور را قانع کنند که انتقامی 
نمادین و نمایشی در حد چند بمباران هوایی انجام دهد و بیش از 
این خود را درگیر عملیات یا جنگ گسترده نکند. اما چگونگی 
حمله غافلگیرکننده شاخه نظامی حماس بیانگر آن است که این 
حمله به  زودی متوقف نخواهد شد و برای ادامه آن آمادگی لازم 

وجود دارد.

 Wحمله غافلگیرکننده
حماس  5 هزار راکت به ســوی اســرائیل پرتاب کرده است. به 
دنبال این حملات، آژیرهای حمله هوایی در سراســر اسرائیل به 

صدا درآمدند.

ارتش اسرائیل پس از آنکه اعلام کرد، نیروهای حماس وارد 
این کشور شده اند به اهدافی در نوار غزه حمله کرد. شاخه نظامی 
حماس گفته که 5 هزار راکت را در 20 دقیقه به ســوی اسرائیل 
شــلیک کرده اســت. این رســانه ها گزارش داده اند که فرمانده 
نظامی حماس- جنبش فلســطینی که غــزه را اداره می کند- 
مســئولیت این حمله را بر عهده گرفته است. حماس همچنین 
از گروه های مســلح در لبنان خواسته است تا به نبرد با اسرائیل 

بپیوندند.
رویترز به نقل از وزارت بهداشــت اسرائیل نوشته، دست کم 
5۴5 نفر در ایــن حملات زخمی شــده اند. خدمات اورژانس 
اسرائیل هم گفته که حداقل 22 اسرائیلی در این حملات بی سابقه 
کشته شده اند. رادیو اسرائیل هم از بازداشت 35 سرباز اسرائیلی 
خبر داده است. گزارش هایی از انفجارهایی در نزدیکی تل آویو و 
مناطق اطراف جنوب غزه منتشــر شده است. نیروهای دفاعی 
اســرائیل اعلام کردند، حماس »پرتاب گســترده راکت از نوار 
غزه به خاک اســرائیل را آغاز کرده است« و شبه نظامیان آن از 

»مکان های مختلف« وارد اسرائیل شده اند.
ارتش اسرائیل از ساکنان مناطق نزدیک به غزه خواسته که در 
خانه های خود بمانند. از غیرنظامیان در مناطق جنوبی و مرکزی 

اسرائیل هم خواسته شده تا »در نزدیکی پناهگاه ها بمانند.«
نیروهای دفاعی اســرائیل اعلام کردند که در پاسخ به حمله 
غافلگیرانه غزه، اعلام وضعیــت آماده باش می کنند. وزیر دفاع 
اسرائیل با فراخوان نیروهای ذخیره نظامی موافقت کرده است. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اســرائیل با مقامات ارشد امنیتی 
تشکیل جلســه اضطراری داده اســت. تصاویری از خبرگزاری 
رویترز نشان می داد که آتش نشــانان اسرائیلی درحال خاموش 
کردن شــعله های آتش در شــهر اشکلون هســتند، درحالی  که 
دود غلیظی از خودروهای ســوخته شده، بلند می شد. حماس 
می گوید: عملیات آنها به  تازگی آغاز شده و پاسخی به خشونت 

اسرائیل علیه فلسطینیان در کرانه غربی است.

 Wسردرگمی پس از حملات
 بنیامین نتانیاهو نیز دیروز در اولین واکنش به عملیات نیروهای 
مقاومت فلسطین گفت که اسرائیل در شرایط جنگی با مقاومت 
در نوار غزه قرار دارد و این تنها یک عملیات نظامی نیســت. ما 
در این جنگ پیروز می شــویم و من از اســرائیلی ها می خواهم، 
گوش به فرمان ارتش و نیروهای امنیتی باشــند. اظهارات کلی 
نتانیاهو که نشــان از غافلگیر شــدن وی و سایر سرویس های 
جاسوسی اســرائیلی در برابر این حمله است در شرایطی مطرح 
شده که یک وزیر اسرائیلی نیز مدعی شده، اتفاقاتی که در جنوب 
سرزمین های اشــغالی رخ می دهد، ممکن اســت فریبی برای 
اتفاقات بزرگ تر در جبهه شــمالی باشد. فلسطین الیوم به نقل 
از این وزیر اسرائیلی گفت: اسرائیل در شرایط جنگی قرار دارد. 
همچنین رادیو رژیم صهیونیســتی گزارش داد که ده ها هزار نفر 

از نیروهای ذخیره بخش های مختلف ارتش به 
همراه استحکامات آن در مرزهای لبنان مستقر 
باعث سردرگمی  شــده اند. حملات مقاومت 
تصمیم ســازان سیاســی امنیتی و نظامی رژیم 
صهیونیستی شــده و این سردرگمی در رفتارها 
و مواضع آنها کاملًا مشخص است. در همین 
راستا، خبرنگار شــبکه الجزیره تاکید کرد که 
بنیامیــن نتانیاهو به وزرای خود دســتور داده 
از هرگونه اظهارنظــر درخصوص جنگ غزه 

خودداری کنند. 

 Wابعاد حمله و واکنش ها
ابو عبیده، ســخنگوی گردان های القسام شاخه نظامی جنبش 
مقاومت اســلامی فلســطین )حماس( تاکید کرد: عملیاتی که 
دنبال می شود در تمامی محورها، برنامه ریزی شده بود و اسرائیل 
هنوز به صورت کامل از نتایــج این درگیری ها اطلاع پیدا نکرده 
و هنگامی که از شــوک خود بیدار شــود، غافلگیر خواهد شد. 
وی در اظهاراتی از طریق شــبکه ماهواره ای الاقصی پیام خود 
را به ملت فلســطین در کرانه  باختری و قدس اشــغالی و داخل 
فلسطین داده و خطاب به آنها گفت: ای ملت فلسطین در کرانه 
 باختــری؛ ای انقلابی ها و ای هموطنان ما در قدس؛ امروز روز 
شما برای تحرک در تمامی محورهاست و همه شما باید به سمت 
شهرک های صهیونیست نشین و تمامی مناطقی که اشغالگران در 
آن حضور دارند، بروید تا در عملیات توفان الاقصی مشــارکت 
داشــته باشید. ابوعبیده ادامه داد: به همه شما اطمینان می دهیم 
عملیات میدانــی همان گونه کــه برنامه ریزی شــده در تمامی 
محورها ادامه پیدا کند و کســانی که بــه پیامبر ما توهین کردند 
و مســجدالاقصی را مورد هتک  حرمت قرار دادند، پاسخ خود 
را دریافت خواهند کرد. وی ضمن دعوت از فلســطینیان برای 
خروج و تلاش برای به هم زدن اشغالگران اسرائیلی تاکید کرد که 

این عملیات همچنان ادامه دارد. 
حزب الله لبنان هم با انتشار بیانیه ای ضمن »تبریک« حملات 
اخیــر حماس گفت که این گــروه »از حمایت الهی« برخوردار 
اســت. حزب الله حملات حماس را پاســخی به »جنایت های 
اســرائیل« و »حمله به اماکن مقدس« خواند. در این بیانیه آنها 
آمده است: »اراده مردم فلسطین« و »سلاح گروه های مقاومت« 
تنها راه »مقابله با اشــغالگری« است. کاخ سفید در واکنش به 
عملیات گروه حماس به اسرائیل اعلام کرد که آمریکا »قاطعانه« 

در کنار اسرائیل باقی خواهد ماند. 
از دیگر ســو، سردار سرلشکر ســیدیحیی صفوی، مشاور و 
دســتیار عالی فرمانده کل قوا نیز دیروز گفت: ما از این عملیات  
اعلام حمایت می کنیم و مطمئن هستیم که جبهه مقاومت نیز از 
این موضوع حمایت می کند. وی بــا بیان اینکه ما به خاطر این 
عملیات به مجاهدین فلسطینی تبریک می گوییم، گفت: قطعاً 
مدافعان حرم و شــهیدان بزرگی چون قاسم سلیمانی نیز همراه 
این مجاهدان هســتند و ما تا آزادی فلســطین و قدس در کنار 

مجاهدان فلسطینی خواهیم ماند.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه نیز از اسرائیل و 
فلسطینی ها خواست تا از انجام اقداماتی که منجر به دامن  زدن 
بیشتر به درگیری  می شــود، دوری کنند. اردوغان در چهارمین 
گردهمایــی فوق العاده حزب عدالت و توســعه در آنکارا گفت: 
»ما از طرفین می خواهیم که در رابطه با حوادث در اســرائیل با 
خویشتن داری عمل کنند و از دست زدن به اقدامات نسنجیده ای 
که تنش ها را تشــدید می کند، اجتناب ورزند.« اردوغان افزود: 
ترکیه به مخالفت خود با هرگونه اقدام علیه مسجدالاقصی ادامه 

خواهد داد.

ادامه تیتر یک
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یادداشت ادبی

آنچه گذشت
دربارۀ تعامل فرهنگی میان رشته های مختلف هنر و ادبیات

چه بر مــا رفت و چه اتفاقی افتاد که این همه جدایی، 
این همه دورویی جای صمیمت ها را گرفت و چه گذشت 
کــه بر مدارِ معیــوب فاصله افتادیم و چه شــد که آفتاب 
چشــم بر فرهنگ معاصر ایران بست و تاریکی در روابط 
و پول پاشــی و زیر دست و پای هم کشیدن و وابستگی به 
قدرت ها و حرف پشت حرف زدن جای تعامل و دوستی ها 

را گرفت. 
روزگاری بود که بغض و کینه نمی گویم نبود، اما کمتر 
بود و همــه جا کار نمی کرد. ارتبــاط، هرجور ارتباطی به 
تک هدفِ فایده برقرار نمی شــد و استفاده بر جانِ انسان 
ســوار نبود. دنیایی بود که در آن دوستی معنای عمیق تری 
داشت و خنجر از پشت نمی خوردی، اگر نان و نمکی در 
کار بود. در آن دوران، نویســندگان و نقاشان و هنرمندانِ 
رشــته های مختلف دور هم می نشستند و جداییِ حالا در 
کار نبود. برش بزرگی که میانِ اهل فرهنگ افتاده و باعث 
شده هنرمندانِ نسل تازه چون خرچنگ، یک دست شان 

بزرگ تر باشد و دستی دیگر کوچک. 
این تصویرِ روزگارِ فراموشی ست. تصویر آد م هایی تنها، 
در آتلیه، در اتاق های خود، در زندگی روزمرۀ خود متوقف 
و بی هیچ رابطه ای با اهالی دیگر هنر، یا غرق افســردگی 
یــا متوهم در دانایی مطلق خود گرفتار. موزیکانچی گمان 
می کند مرکزِ صوت و صدای جهان اســت. نویســنده به 
خیال خودِ مرکز عالم است با ریسه کردن کلمات. نقاش 
فکری شده اســت که طرحش نقشۀ نهایی بشریت است 
و خوشــنویس فکر می کند صاحب کلمات زبانِ وطنش 
اوست. اهل نمایش در زندگی روزمره هم نقش در این دور 

شدن ها آفتی هست:
همــه در تنهایی خــود، در یک فراموشــیِ مهیب، از 
یاد برده ایم که یک نســل قبل تــر و قبل از آن هنرمندان به 
شــکل یک پیکره، برای هم می نواختنــد و می خواندند و 
طرح هاشــان را به هم نشان می دادند و این بود که فرهنگ 
می ســاخت. این بده بســتان بود که از میانش کلمه و نت 
موسیقی و ایده برای فیلم و نمایش و نقش برای بوم بیرون 
می ریخت. از یاد برده ایم که بهترین دوســت یک نقاش، 
لزوماً یک نقاش دیگر نبود و نویســنده با طراح دوستی ها 

داشت. 
شته زد به فرهنگ. گفتند همه چیز در دایرۀ تخصصی 
معنا پیدا می کند و کســی نبود یا اگر هم بود زبان به دندان 
گرفتــه بود و نمی گفت عزیز جان هنــر دایرۀ چند وجهی 
بزرگی اســت که در آن شاعر و نقاش هم نشین اند و کسی 
یادش نیست موسیقی و نمایش، نقاشی و سینما و طراحی 
و ادیبات هم ریشــه اند. بر همین منوال است که پیش هر 
استادِ فن که می نشینی ، هنوز گرفتارِ توهماتِ تک رشته ای 
خود مانده و مدام از مضامینی شاهد می آورد که گاهی خنده 
 آورند. البته بدیهی اســت که آفــت آن محافل که در آن ها 
همه جمع بودند ابتلا جمعی به ایدئولوژی های شبیه به هم 
نیز می بود. گرایشِ توده وارِ گروه بزرگی از هنرمندان، آن هم 
چشم بسته به تفکر توده ای. یا بی مبالاتی بابت الکل جات 
و مخدر هم اضافه کن. همدیگر را تأیید می کردند و زنگ 
خطرها خاموش بود. از طرفــی، نظام حاکم هم هیچ گاه 
روشــنفکرانِ جامعه را به رسمیت نشناخت و از حذف و 
تعدیل برکنار نبودند. این بود که بسیاری شان به دره افتادند 
و در تاریکــی فرو رفتند. با این حال، فوائد دور هم بودن و 
تعامل آن قدرها بود که مضراتش را بشــود، نادیده گرفت. 
دورانِ پرباری که گذشت و گمان نمی رود به این زودی ها 
که من و شما زنده ایم آن تبادل فرهنگی میانِ رشته های هنر 
و ادبیات، موســیقی و ادبیات، سینما و ادبیات، سینما و 
نقاشی، نقاشی و تئاتر و از این دست بده بستان ها باز تکرار 

شود و چقدر هم حیف.

صالح تسبیحی
گرافیست و روزنامه نگار

 مرتضی ممیز، فرشید مثقالی، قباد شیوا
عباس کیارستمی ... همه در یک قاب

به تازگی در گالری طراحان آزاد، نمایشــگاهی برقرار شــده که در 
آن نقاشــی هایی که دوســتانِ م.آزاد به او اهدا کرده بودند و نیز کارت 
پستال ها، دست نوشته ها و عکس هایی از او به نمایش در آمده. در این 
نمایشــگاه بیننده با یک جهانِ پنهان تر مواجه می شود. جهانی که در 
آن هنرمندان با هم ارتباطی عمیق و صمیمانه داشتند و تبادل فرهنگی، 

پایدار بود.

و هم نشینی هنرمندان و نویســندگان شکل گرفت و مبداء 1 برای دو دهه، یعنی سال های 13۴0 و 1350 دورانِ هم دلی 
خلاقیت در هنرهای مختلف شــد. هنرمندان در حوزه های متفاوت 
ارتباط و هم دلی داشتند. موسیقی دانان، نقاشان، نویسندگان و شعرا 
مراوده و دوستی داشتند. کافه نشــینی ها و شب نشینی های بسیار به 
بحث و جدل می پرداختند و بر آثار یکدیگر تأثیر می گذاشتند. حسین 
علیزاده، محمدرضا لطفی، هانیبال الخاص، منوچهر صفرزاده، بهرام 
دبیری در کنار ســپانلو، اخوان، آتشــی، حسینِ رســائل و م.آزاد در 
فضایی دوستانه و هم دلانه کارهای یکدیگر را می دیدند و می شنیدند 
و می خواندنــد و خالصانه به نقد و بررســی آثار هــم می پرداختند. 
هنرمنــدان در آن دوره بــر خــلاف امــروز  در واحه هــای جداگانه 
نمی زیستند، بلکه هم زیستی و رابطۀ چند بعدی کم نظیری در بین شان 
برقرار بود. امروز از آن دوستی های خالصانه و نقدهای بی کینه کمتر 
نشانی باقی مانده و هنرمندان حوزه های مختلف در حباب های بسته 
خود گرفتار شــده اند و خاصیت گرفتاری در فضای بسته هم کینه و 

بغض است و در نبود تعامل بین شاخه های مختلف هنری خلاقیت و 
بالندگی کند می شود و هنر جنبۀ متظاهرانه و سطحی به خود می گیرد.

من در آن دوره کودکی ۶-7 ســاله بودم. شب هایی را به یاد  دارم که هنرمندان جمع می شــدند. علیزاده و لطفی ســاز 2
می زدند، دیگری شعر می خواند، یکی داستان کوتاه خود را بازخوانی 
می کرد و یکی دیگر، نقاشی اثر تازه اش را در معرض دید قرار می داد. 
این ها همراه بود با خنده و شــوخی و البته گاه با داد و فریادها و قهر. 
البته این رنجش ها گذرا بود و کسی کینه به دل نمی گرفت و هیچ چیز 
منجر به دشمنی نمی شد. خبری از ریاکاری در کار نبود. کار من هم 
بیشتر مزه خوری بود و مشاهده! و البته شب وقتی می خواستم بخوابم 
ســر و صدا و فریاد و خنده ها مزاحم خوابم می شد و صبح به مدرسه 
دیر می رسیدم و جز فحش در دل کار دیگری از دستم بر نمی آمد. ولی 
با همــۀ کودکی، حرف هــا و سخن هاشــان را می شــنیدم و اگرچه 
گاه تأثیر خــود را بر من  بیشترشــان را نمی فهمیــدم، ولی ناخــودآ
می گذاشــت. خروپف های بلند آتشــی و خنده های از ته دل سیمین 

بهبهانی و ... خلوص و دوستی که امروز کمیاب است.

به یــاد دارم روزی پدر با منوچهر صفــرزاده، )مش صفر،  هنرمند مجسمه ساز و نقاش( تلفنی حرف می زدند،  ناگهان 3
حرف شان بالا گرفت و پدر به مش صفر گفت: ای لمپن... و تلفن را 
قطع کرد. نیم ساعت بعد زنگ خانه به صدا درآمد و مش صفر با یک 
جعبه شیرینی وارد شد و با عصبانیت گفت: بیا این هم شیرینی لمپنی 
من... و البته دقایقی بعد بساط خنده و شوخی به هوا رفت و دوستی 
ادامه پیدا کرد  و کســی کینه ای را به دل نمی گرفت، چراکه آن روزها 

تنگ نظری مد نشده بود و دوستی ها خالصانه تر بود.

در این نمایشگاه از حسین رسائل هم اثر هست. کمتر شاید  او را بشناســند )خواهر او با منوچهر صفرزاده ازدواج کرده 4
بود(. او انسانی بود به غایت دوست داشتنی، متین، فروتن و درویش 
مسلک. به دنبال مطرح کردن خود و شهرت نبود، ولی من شاهد بودم 
که حلقه واسط بین هنرمندان بود و بسیار محبوب و دوست داشتنی و 
اگر از دوران کودکی از کسی تأثیر گرفته باشم، بیشتر از اوست و بسیار 
از او آموختم. بسیاری هستند که در دوران خود تأثیر می گذارند، ولی 
به دلایل مختلفی نام شــان کمتر شنیده می شــود؛ تأثیرگذاران گم نام 

فرهنگ و هنر که به دور از آفات شهرت  اثر می گذارند و می پذیرند.

یکــی از افتخــارات دوران کودکی من پاره کردن ســیم تار  محمدرضا لطفی بود! من که شیفتۀ ساز زدن او شده بودم؛ 5
شبی دور از چشم دیگران سراغ سازش رفتم و مضراب را برداشتم و به 
جان ســاز افتادم و چشــم تان روز بد نبیند، سیم ســاز پاره شد. کلی 
ترســیدم که ای داد بیداد، ساز اســتاد خراب شد، ولی خب لطفی با 
خنده و مهربانی با من برخورد کرد و ســیم ساز را عوض کرد و بعدها 
که من نوازندگی سه تار را شروع کردم و سیم های بسیاری پاره کردم، هر 
بــار یاد این خاطره می افتــم و چهره مهربان لطفــی در ذهنم پدیدار 

می شود.

من زندگی خــود را مدیون هانیبال الخاص،}نقاش نوگرای  ایرانی( هستم، تعارف هم نمی کنم. گویا در ۴ سالگی دور از 6
چشم دیگران در اســتخر ویلای یکی از دوســتان افتادم و الخاص 
اتفاقی شاهد ماجرا بود و سریعاً به آب افتاد و مرا نجات داد. الخاص 

به شدت آدم بامزه و طنازی بود.
یاد باد آن روزگاران یاد باد.

دربارۀ مجموعۀ  شخصی نقاشی م. آزاد از هنرمندان نقاش و ارتباط روشنفکران در دورانی که گذشت

نقاشان در خانه  شاعر

کیوان آزاد
فرزند م. آزاد

م. آزاد در روز 
تولدش کیک می برد. 

پشت سرِ او نقاشیِ 
منوچهر صفرزاده 

)مش صفر( به دیوار 
است.

کارت پستال م. آزاد به پسرخوانده اش 
کاوه جان سلام/ امیدوارم که حالت خوب باشد.
لابد تا به حال مطلع شده ای که گذرم به آفریقا، کشور 
»نامی بیا«افتاده است. جای فوق العاده زیبایی است؛ با همه تصاویری 
که از یک کشور آفریقایی داری به اضافه بسیاری از جاذبه هایی که 
تمدن اروپایی خواه ناخواه با خودش آورده است. »نامی بیا«، کشوری 
فقیر برای سیاهان و سرزمینی پربرکت برای سفید هاست. خود 
سفیدها به »نامی بیا« لقب جواهر آفریقا را داده اند، چون کمتر از 
هر کشور دیگر آفریقایی مصائب طبیعی عازم آن می شود و گذشته 
از آن چندان گرم مثل دیگر جاهای این قاره نیست. به هر حال، جای 
بسیار دیدنی است که شانس دیدن آن نصیب من شده است. بنده 
هم نایب الزیاره از طرف همه دوستان. چند کلمه محض اینکه بدانی 

نه تنها فراموشت نکرده ام که در قلبم جای داری./  ۲۵ ژانویه 

  کارت پستال م. آزاد به همسرش
پری عزیزم دلم برایت خیلی تنگ شده، آدم تا نزدیک 

است قدر نزدیکی ها را نمی داند. هیچ چیز نمی تواند 
جای تو را بگیرد نه سفر، نه دیدنی های تازه و نه هر 

تازگی دیگری، فقط تجربه لازم است تا آدم، آدم ها 
را بشناسد و تو نمی دانی من چقدر یاد تو هستم- 
سادگی و درویش خویی و بی توجهی تو به مادیات، 

این ها یعنی صفا و فهم و شعور... عیب های کوچک تو 
)تنبلی مثلاً( در برابر این ها هیچ نیست.

 قربانت آزاد ۱۹۷۳ توکیو

کارت پستال م. آزاد از ژاپن به هانیبال الخاص
الخاص عزیز این هم سرزمین جاپان، که همه 
چیزش مثل تخمه های جاپانی، تخمکی  است: 
توریستی ... یعنی زندگی توریستی بدترین شکل 
دیدن دنیاست. دنیای هتل، تور، راهنما و قمپز در 
کردن. رفتیم و معبد و بتخانه و بهارخانه دیدیم و 
زنگوله به صدا در آوردیم و همین. حال هم عازم 
هنگ کنگ و بعدش که با خداست، یعنی با وجوه 
مختصر شونده، سلام مرا به آدری خاتون، بونا، 
بچه ها و رفقا برسان، به خصوص به حضرت رسائل 
امیدوارم بتوانم فرمایشات مختصر آدری خاتون 
را عمل کنم.

 یا حق. آزاد/ ۱۹۷۴ 

م. آزاد، همسرش 
پری و کیوان آزاد 
در وسط. خیره به 

آینده ای نامعلوم 

  فرامرز، دوست م.آزاد. 
پزشک بود و عاشق ادبیات. 
در جوانی درگذشت و آزاد 
بسیار اندوهگین بود. این 

تکه آگهی ترحیم را با اندوه از 
روزنامه کنده و به یادگار نگه 

داشته بود.

  نقاشی هانیبال الخاص
 که در مجموعۀ شخصی م. آزاد

موجود است
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حدود یک سال ونیم پیش بود که خبری درباره تولید پروژه 
ســینمایی بزرگ در عربستان منتشر شد. در آن خبر آمده بود: 
ام بی سی استودیوز که بازوی تهیه شرکت ام بی سی گروپ است 
با جرمی بولت، تهیه کننــده آمریکایی »رزیدنت اویل« همراه 
شــده تا یک فیلم تاریخی با بودجه ای عظیم بسازد، فیلمی که 
داستان آن در قرن هفتم به وقوع می پیوندد. کار پیش تولید پروژه 
از سپتامبر 2021 در شهرکی آغاز شد که در استان تبوک واقع در 

شمال غرب عربستان سعودی ساخته شد.
در آن دوره عربستان  سعودی 
چهار سال بعد از رفع  ممنوعیت 
پخــش فیلم در ســینماهای این 
کشور و مدتی بعد از ماجرای قتل 
جمال خاشقچی که افکار عمومی 
سراســر جهان را علیه دولت این 
کشور برانگیخت و باعث شد که 
عوامل هالیــوود در انجام هر نوع 
تردید و  با ســعودی ها  همکاری 
احتیاط کنند، تصمیم گرفت یک 
فیلم سینمایی در این کشور بسازد 
البته  نام »جنگجوی صحرا«.  با 
ناگفته پیداست، کشوری که هیچ 
تخصص و صنعتی در هنر سینما 
ندارد این فیلم را ســفارش داده و 

در تولید آن نقشــی ندارد. عربســتان در آن زمان ساخت فیلم 
»جنگجوی صحرا« را به این شــکل خبری کرد که »کارگردان 
فیلم ظهور سیاره میمون ها در عربستان فیلم می سازد«. رابرت 
وایــت تقریباً فیلمی مهم در کارنامه خــود ندارد و »قمارباز«، 
»ظهور ســیاره میمون ها« و »ایالت اســیر« تنهــا آثار مهم او 
هســتند، کارگردانی این فیلم را بــر عهده گرفته و خب طبیعی 
اســت که عرب ها چاره ای جز معرفی او به  عنــوان کارگردان 

»سیاره میمو ن ها« نداشته باشند. 
داســتان این فیلم که برای ســاخت آن 1۴0 میلیون دلار در 
نظر گرفته شده اســت و بزرگ ترین پروژه سینمایی عربستان 
به شــمار می رود، به نبردی تاریخی در سال ۶02 تا ۶0۸ پس از 

میلاد مسیح اشاره دارد. زمانی که خسروپرویز ساسانی پادشاه 
ایــران بود. در این جنگ که در منطقه آب گاه ذی قار در شــهر 
حیــره )کوفه کنونی در عراق امــروزی( اتفاق می افتد، قبایل 
بکربن وائل موفق می شــوند، سپاه ساسانی را شکست دهند. 
رسیدن این خبر به حاکمان آن زمان حجاز باعث می شود آنها 
برای حمله به ایران مصمم شوند. براساس اعلام تهیه کنندگان 
این فیلم، نبرد ذی قار یکی از برجســته ترین حماسه های قرن 
هفتم پس از میلاد است؛ زمانی که شبه جزیره عربستان در آن 

زمان شــامل قبایل جداگانه ای بود که دائم با هم درگیر بودند و 
امپراتوری های بزرگ بر آنها مسلط می شدند.

این فیلم اکنون در منطقه نئوم و تبوک )شــمال عربســتان 
ســعودی( درحال فیلمبرداری اســت و گروهــی از بازیگران 
بین المللــی و عــرب ازجملــه »آنتونی مکــی«، بازیگر فیلم 
شناخته  شــده »کاپیتان امریکا«،  بازیگر مشــهور سوریه ای 
»غســان مســعود« در نقش ملک نعمان بن مندیر، »عایشه 
هارت«، بازیگر بریتانیایی- سعودی در نقش هند دختر ملک 
نعمان و »بن کینگزلی«، بازیگــر بریتانیایی هالیوود در نقش 

خسروپرویز، پادشاه ایران در این اثر حضور دارند.
ســاخت چنین پــروژه  تاریخی درباره ایران و عربســتان 

به شــانتاژ های خبر و حاشــیه نیاز دارد تا بیشتر از آنچه که 
لازم اســت به چشــم بیاید. در همین راستا بود که خبر بازی 
ویشکا آســایش در این فیلم همین چند روز پیش منتشر شد 
و خــب این بازیگر بی خبر از همه جا با خبر بازی خودش آن 
هم مقابل بن کینگزلی مواجه که ناچار به تکذیب آن شــد اما 
انتشار چنین خبری کار خود را کرده بود، ساخت »جنگجوی 
صحرا« به گوش بسیاری خورده بود و اهالی سینما و سیاست 
از ســاخت آن باخبر شدند. نکته قابل  توجه این است که این 
فیلم در منطقه الولا)در شــمال 
غرب عربستان  سعودی( ساخته 
پیش  که هفته ها  می شود؛ جایی 
از شــروع ســاخت ایــن فیلم، 
اثــر پرخــرج دیگری بــا عنوان 
»قندهار« با بــازی جرارد باتلر 
ساخته شده که داستان آن درباره 
اطلاعاتی  ماموریت های  از  یکی 
افغانســتان  در  ایالات متحــده 

است.
مدیران سازمان سینمایی هیچ 
واکنشی نسبت به این خبر نشان 
نداده انــد و در برابر آن ســکوت 
کردند که البته این کار در شرایط 
نظر می رســد.  به  فعلی طبیعی 
وقتی فدراسیون فوتبال نمی تواند مقابل تیم عربستانی قد علم 
کند و حق خود را بگیرد از مدیران سینمایی سکوت اینچنینی 
غیرطبیعــی نخواهد بود. عــلاوه بر اینهــا، در نظر بگیرید 
که »جنگجوی صحرا« فیلمی درباره شکســت پادشــاهان 
ایرانی اســت و مدیران فعلی هم چندان بی میل نیســتند که 
درباره عدم کفایت پادشاهان و سلسله های پادشاهی آثاری 
ســاخته و وضعیت ایران پیش از اسلام متزلزل و نابه سامان 
به تصویر کشیده شود. بنابراین ساخت چنین پروژه ای با این 
پروپاگاندای رسانه ای چندان هم برای مدیران سینمای ایران 
گران تمام نخواهد شــد و به نوعی در راســتای تمایلات آنها 

خواهد بود. 

جنگجوی صحرا پروژه عظیم سینمایی به سفارش عربستان درحال تولید است

گزارش تئاترقبیله علیه امپراتور

فروش میلیاردی تماشاخانه های دولتی
 هیدن نزدیک به هشت هزار تماشاگر 

و یک میلیارد فروش داشت

آمار هفتگی فروش و تماشاگران نمایش های به صحنه رفته 
در مجموعه تئاتر شهر، تماشاخانه سنگلج و تالار هنر تا پایان 
روز جمعه 1۴ مهرماه سال 1۴02 مشخص شد. این آمار نشان 
می دهد که پس از فروش ۶ میلیاردی »بک تو بلک« در تئاتر 
شهر نمایش دیگری هم توانست نزدیک به یک میلیارد فروش 
کند. نمایش  »هیدن« توانســت بیــش از ۹20 میلیون تومان 
بفروشــد که رقم بالایی برای یک نمایش در تالار قشقایی با 

ظرفیت کمتر از 100 نفر است. 
بر این اســاس نمایــش »هیدن« )پنهان( بــه کارگردانی 
کوروش شــاهونه که ســری دوم اجرای خــود را از روز 27 
شــهریورماه در تالار قشقایی با ظرفیت ۹۶ نفر و قیمت بلیت 
150 هزار تومان آغاز کرده با ۸3 ) 3۴ اجرا در این سری و ۴۹ 
اجرا از قبل( اجرا توانســته 773۴ تماشاگر )۴5۸۶ تماشاگر 
از اجرای اول و 31۴۸ از اجرای دوم( )با احتساب ارائه بلیت 
تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و مهمان( جلب کند و به فروشی 
معــادل ۹22 میلیون و ۶۸5 هزار تومــان)510 میلیون و 1۸5 
هزار تومان از اجــرای اول و ۴12 میلیون و 500 هزار تومان از 
اجرای دوم تا جمعه 1۴ مهرماه( دســت پیدا کند و به اجرای 
خود پایان دهد. نمایش »سوســمار« بــه کارگردانی رحمت 
امینی نیز که از ۶ شهریور ماه اجرای خود را در تالار چهارسو 
با ظرفیت 132 نفر و قیمت بلیت 120 هزار تومان آغاز کرده بود 
توانست با مجموع 2۹ اجرا و 27۶3 تماشاگر و فروش معادل 

270 میلیون و 7۸0 هزار تومان به اجرای خود خاتمه دهد.
نمایش »در انتظار گودو« به کارگردانی مازیار لرستانی نیز 
که از 3 مهرماه اجرای خود در تالار چهارســو با ظرفیت 132 
نفر و قیمت بلیت 130 هزار تومان آغاز کرده بود با مجموع 11 
اجرا و 10۹2 تماشاگر به فروشی معادل ۸۶  میلیون و ۶0  هزار 

تومان دست پیدا کرد و اجرای خود را پایان داد.
نمایش »کسی برای یک گوریل غمگین کاری نمی کند« 
به کارگردانی مجید شــکری از روز جمعه 3 شــهریور ماه در 
تالار ســایه با ظرفیت 72 نفر و قیمت بلیــت 100 هزار تومان 
به صحنه رفت و با مجموع 32 اجرا توانســته 12۹7 تماشاگر 
را به سالن بکشاند و با فروشی معادل ۸2 میلیون و 510 هزار 
تومان به اجرای خود پایان دهد. همچنین نمایش »آوینیون« 
به کارگردانی حســن معینی که از روز جمعه 3 شهریورماه در 
تالار ســایه با ظرفیت 72 نفر و قیمت بلیــت 110 هزار تومان 
اجرای خود را آغاز کرده با مجموع  31 اجرا توانســت 1۸3۴ 
تماشاگر جلب کند و فروشی معادل 155 میلیون و 27۶ هزار 
تومان داشته باشد، این نمایش تا 21 مهرماه روی صحنه است.
نمایش »تفنگ های کارار« نیز که از 2۶ شــهریورماه در 
کارگاه نمایش بــا ظرفیت صندلی 2۶ نفــر، قیمت بلیت 70 
هزارتومــان و مدت زمان ۶5 دقیقــه روی صحنه رفته تا روز 
جمعه 1۴ مهرماه با 17 اجرا و جذب ۴13 تماشــاگر توانسته 
به فروش 21 میلیون و 5۶0 هزار تومانی دست پیدا کند و تا 21 

مهرماه به اجرای خود ادامه دهد.
تماشــاخانه سنگلج با ظرفیت 23۶ صندلی نیز میزبان دو 
کل به روایت نوچه کاکارستم« و »کمین ژاله«  نمایش »داش آ
کل به کارگردانی حامد شیخی که اجرای  است. نمایش داش آ
خود را از 2۹ شهریور ماه آغاز کرده تا 1۴ مهر در مجموع ۹1۸ 
تماشاگر داشــته و فروش 13 اجرای این نمایش در گیشه 1۸ 
میلیون و ۸0۴ هزار تومان ثبت شده است. درصد رشد فروش 

این نمایش نسبت به هفته گذشته 1۶/۸- درصد بوده است.
نمایش »کمین ژاله« به کارگردانی حامد مکملی نیز که از 
27 شــهریور ماه اجرای خود را آغاز کرده تا 1۴ مهر ماه ۸31 
تماشــاگر داشته اســت. فروش این نمایش 21 میلیون و 22۴ 
هزار تومان ثبت شده است. درصد رشد فروش این نمایش به 

نسبت یک هفته گذشته 10- درصد را نشان می دهد.
تــالار هنــر از روز 11 مهر مــاه میزبان اجــرای نمایش 
»دوره گردها« به کارگردانی علی فروتن شده است. این نمایش 
طــی ۴ اجرایی که تا روز جمعه 1۴ مهر ماه انجام داده، میزبان 
737 تماشاگر بوده و فروش این نمایش در گیشه ۶7 میلیون 

و۶53 هزار و 30 تومان ثبت شده است.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

دیروز هر قطعه ســکه امامی با قیمت 27 میلیــون و ۹۴0 هزار 
تومان خرید و فروش شــد. علاوه بــر قرارگیری در یک قدمی 
کانال 2۸ حباب سکه نیز رشــد قابل توجهی داشت. به همین 
ســبب انتظار می رود ســکه ریزش شدیدتر نســبت به دلار در 
صــورت افت احتمالی دلار خواهد داشــت. بازدهی نزدیک به 
صفر بازار سکه در هفته گذشته به علت ریزش های شدید طلای 

جهانی و ثبات ارز بود که در آغاز هفته این روند تغییر کرد. 

دیــروز هر اونــس طلا با افزایــش نزدیک بــه 13 دلاری در 
بهــای 1۸33 دلار مبادله شــد. یکه تازی شــاخص دلار و 
رکودشــکنی بازدهی اوراق خزانه داری ایالات متحده در هفته 
گذشــته، بازارها را تحت سیطره خود قرار دادند و عرصه را بر 
کامودیتی ها تنگ کردند. انتشار آمارهای اشتغال و وضعیت نه 
چندان خوشایند آن احتمال افزایش نرخ بهره را بیش از پیش 

کرد. این آمار منجر به افزایش فروش طلا می شود.

بهای نفت خام در مبادلات تجاری روز جمعه به سبب تسهیل 
محدودیت های صادرات ســوخت توسط روسیه کمتر از یک 
درصد رشد کرد. بدین ترتیب طبق آخرین مبادلات، بهای هر 
بشــکه نفت خام برنت در ۸۴ دلار و 5۸ سنت قرار گرفت و 
نفت وســت تگزاس اینترمدییت به ازای هر بشــکه در قیمت 
۸2 دلار و 7۹ سنت مبادله شد. آمارهای اشتغال منتشر شده، 

سیگنال های مختلفی را به بازار منتقل می کند.

 قیمت جدید نفتقیمت جدید اونسقیمت جدید سکه

تله بدهی
چین چگونه کشورها را بدهکار کرد؟

10 ســال پیش در چنین هفته هایی شــی جین پینگ، رهبر 
چین سنگ چینی مســیری را آغاز کرد که امضای او در سیاست 
خارجی محسوب می شود. او پیشنهادهای مبهمی درباره احیای 
جاده ابریشــم ارائه داد که یک شبکه تجاری باستانی بود و چین 
را به آســیای مرکزی، خاورمیانه، آفریقا و اروپا متصل می کرد. 
ابتکار کمربند و جاده از بســیاری جهات شور و هیجان زیادی 
به پا کرد. بیش از 150 کشــور با حدود 75 درصد جمعیت جهان 
و بیش از نیمی از تولید ناخالص داخلی آن به این طرح پیوستند. 
چیــن صدها میلیارد دلار به شــکل وام و کمک های مالی برای 
راه آهن، جاده و دیگر زیرســاختارهایی اختصاص داد که خارج 
از این طــرح از منابع محروم می ماندنــد. پروژه های آن کل کره 
زمین از برزیل تا کنیا و لائوس را پوشــش می داد. چین در طول 
دهه گذشــته به بزرگ ترین بستانکار و منبع اصلی سرمایه گذاری 
در بسیاری از کشــورهای در حال توسعه تبدیل شد. بسیاری از 
این اقدامات ســودمند بودند چون کشــورهای زیادی به شدت 
به جاده های بهتر نیاز داشــتند. اما گذشــت زمان نارسایی های 
ابتــکار کمربند و جــاده همچنین منفعت طلبی چین را آشــکار 
کرد. تعدادی از کشــورهای دریافت کننده وام در بازپرداخت آن 
با مشکل مواجه شدند. در زمان تهیه این گزارش، چین در حال 
تعدیل پروژه ها و به دنبال بازگشــت سرمایه بهتر بود و یک طرح 
اقتصادی را به طرحی هنجاری تبدیل می کرد. اما با وجود توقف 
برخی پروژه ها هنوز این ابتکار چالش بزرگی برای غرب محسوب 
می شود. مشکلات ابتکار کمربند و جاده بر کسی پوشیده نیست. 
ســال ها بود که بانک های چین با استفاده از معیارهای ابهام آلود 
به رژیم های ناشایســت وام می دادند. تعجبی ندارد که بسیاری 
از پروژه های زیرســاختاری کــه تامین مالی آنها بــر عهده این 
بانک ها بود به موفقیت نرسید. برخی پروژه ها تکمیل شده اما به  
درد نخور و برخی دیگر نیمه کاره هستند. چندین کشور زیر فشار 
بار ســنگین بدهی ها )که لزوماً به ابتکار کمربند و جاده مربوط 
نمی شوند( در آستانه نکول قرار گرفته اند. چین با روی برگرداندن 
از بانک هــا و دیگــر موسســات چندجانبه و انجــام مذاکرات 
دوجانبــه درباره بدهی ها آن هم در خفا و با ســخت گیری های، 
لجوجانه اوضاع را وخیم تر کرد. به نظر می رســد چین از برخی 
جهات درس هایی آموخته باشد. بانک های آن رویه های خود را 
تغییر داده اند. وام دهی ها هدفمندتر شده اند؛ حداقل به این دلیل 
که ضعف اقتصادی باعث شــد عموم مردم شــور و اشتیاق خود 
را نســبت به ابتکار کمربند و جاده از دســت بدهند. آقای شی 
از ســرمایه گذاران چینی می خواهد تا بر پروژه های »کوچک اما 
زیبا« تمرکز کنند که اســتاندارد بالاتر و بازگشت سرمایه بهتری 
دارند. صحبت های زیادی پیرامون جاده ابریشم دیجیتال مطرح 
می شود که بر صنایعی مانند مخابرات و رایانش ابری تاکید دارد. 
اما مشــکلات پابرجا هستند. چین نشــانه ای از شفاف تر شدن 
بروز نمی دهد. از لجبازی هایش نیز دست برنمی دارد. این کشور 
برای تجدید ساختار وام های زامبی با دیگر کشورهای بستانکار 
همــکاری می کند اما حاضر به تخفیف دادن نیســت. علاوه  بر 
این از ابتکار کمربند و جاده برای هدف بازســازی نظم مبتنی بر 
قانون بهره می برد. حزب کمونیســت همیشــه تلاش کرده است 
از این طرح برای تقویت چهــره و افزایش وزن خود در تعاملات 
جهانی اســتفاده کند. همزمان تلاش می کند با این روش، جهان 
جنوب را به سمت الگوی توســعه عاری از دموکراسی بکشاند. 
دریافت کنندگان وام های سخاوتمندانه چین از سخت گیری های 
ســبک غربی مربوط به حقوق بشر یا فساد به دور هستند. بنادر 
و نیروگاه ها با برچســب پروژه های تحت حمایت چین ســاخته 
می شوند. مردم بومی از خود می پرسند که موعظه گران غربی چه 

چیزی می توانند ارائه دهند که با این خدمات قابل قیاس باشد؟ 

 Wکمربندها را محکم کنید
غرب باید با ارائــه جایگزین بهتری بــرای ابتکار کمربند و 
جــاده با آن به مقابله برخیزد. جو بایــدن در اجلاس گروه 20 به 
تقویت نقش بانک جهانی و صندوق بین المللی پول در کمک به 
کشورهای فقیر اشاره کرد. دموکراسی های ثروتمند گروه 7 سال 
گذشته از برنامه ای ۶00 میلیارد دلاری برای تقویت سرمایه گذاری 
در زیرساختارهای کشورهای دارای درآمد کم و متوسط رونمایی 
کردنــد. اکنون آنهــا باید به تعهداتشــان پایبنــد بمانند. چنین 
وعده هایی در گذشــته به هیچ جا نمی رسید. دلایلی برای بدبینی 
وجود دارد. غربی ها با مشکلات اقتصادی خودشان دست وپنجه 
نرم می کنند. اما اشــتباه اســت که چنین اقدامی را صدقه بدانند 
بلکه این یک ســرمایه گذاری در نظم مبتنی بر قانون یا در شکل 
بهتر بخشی از کارزار مقابله با چین است. همانند یک دهه قبل، 
کشورهای فقیر با کمبود منابع برای ساخت وساز روبه رو هستند. 
اگر چین و دوستانش تنها کسانی باشند که پیشنهاد کمک  دهند، 

می توانند آینده را شکل بدهند.
منبع: اکونومیست
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مهتا معرفت
مترجم

شاخص کل بورس تهران، اولین روز کاری هفته را با افت نسبتاً 
شــدیدی آغاز کرد. به طوری که در نیمه اولیــن ماه از پاییز نماگر 
اصلی، کاهش 1۶هزار و ۸00 واحدی را تجربه کرده است. نوسان 
منفی 0/۸1 درصدی شاخص کل بورس درحالی رقم خورده است 
که نماگر هموزن 0/۹۴ درصد کاهــش را تجربه کرده و دو نماگر 
فوق الذکر به صورت همگرا روندی کاهشــی در پیش گرفتند. به 
نظر می رســد، درحال حاضر عوامل مختلفی دست به دســت هم 
داده اند که شرایط تلخی برای بازار سهام رقم بخورد. چراکه اکنون 
شــاخص کل به نیمه کانال دو میلیون تومان نزدیک شده و مدتی 
است در این کانال جا خوش کرده است. یکی از عوامل مهم، افت 
قیمت ها در بازارهای جهانی است. به طوری که اکنون، نفت برنت 
کانال ۹0 دلاری را از دســت داده و در محدوده ۸۴ دلار قرار گرفته 

است. همچنین چشم انداز سرخ در بازار 
اسکناس آمریکایی نیز موجب شده است 
تا بازار سهام رمق کافی برای رشد نداشته 
باشــد. در کنار این مــوارد، عدم وجود 
چشــم انداز شــفاف برای فضای کلان 
اقتصادی و ســردرگمی معامله گران در 
تمام بازارهای دارایی و سرمایه ای موجب 
شــده  تا رونق از بازارها روی برگرداند. 
بازاری که محرک قوی نداشــته باشد، 
هرچنــد خطرها به حداقل برســند اما 
محکوم به شکست خواهد بود. در کنار 
متغیرهــای کلان اقتصادی، تصمیمات 
بدون منطق و عقب نشــینی فــوری از 
برخی رویکردها موجب می شود تا بازار 
بیم آن را داشــته باشد که هر لحظه مورد 

تهدید قرار بگیرد. 
ناظران بازار سهام معتقدند، اتفاقات 

رخ داده در ســطح داخلی بازار سرمایه همچون بی اعتمادی هایی 
که از اردیبهشت ماه شروع شــد و در ماه های بعد از آن نیز گاهی 
اتفاق افتاد در کنار سیاســت های اخذ شــده در سطح سیاسی و 
اقتصادی کلان باعث شده که بازار سهام همچون دیگر بازارهای 
سرمایه گذاری با روندی خنثی و رکودی همراه شود اما با این حال 
می توان انتظار داشــت که به دلیل ارزندگی قیمت سهام نسبت به 
دیگر کلاس های دارایی، حضــور برخی محرک ها بتواند به ایجاد 
روندهای مقطعی منجر شود. در ادامه با نگاهی به این موضوعات 
و مسیر تکنیکالی شــاخص کل به پیش بینی بورس فردا خواهیم 

پرداخت.

 Wروند دیگر بازارها
فارغ از بازار سهام اما اگر به روند بازارهای دیگر نیز توجهی 
داشــته باشــیم، اغلب کلاس های دارایی روزهای کم نوسانی را 
تجربه می کنند و اگر کاهش یا افزایش خاصی نیز در کوتاه مدت 
اتفاق بیفتد، قیمت ها خیلی ســریع به محدوده های پایدار خود 
باز می گردند. نرخ دلار بــازار آزاد نیز به عنوان یکی از نماگرهای 
روندســاز در بســیاری از بازارها چنین مســیری را در روزهای 
گذشــته طی کرده و شاهد نوســان بزرگی در قیمت  آن نیستیم. 
حتــی در صورت کاهش هــای مقطعی در نرخ دلار هم شــاهد 
برگشــت دوباره آن به نیمه بالایی کانال ۴۹ هزار تومان هســتیم 
و این موضوع نشان می دهد که بازارســاز )بانک مرکزی( فعلًا 

 E3  کنترل خوبی بــر این بازار دارد. در روزهای گذشــته گروه
اروپا بیانیه ای منتشر کرد که طبق آن اعلام شده بود این کشورها 
قصد ندارند، تحریم های موشــکی ایران را براساس توافق سال 
2015 در تاریخ 1۸ اکتبر لغو کنند و بار دیگر تاکید کردند که متن 
2015 مرده است. این اتفاق باعث شد تا نرخ دلار در بازار آزاد بار 
دیگر خود را به کانال 50 هزار تومان برســاند. از طرفی خبرهای 
منتشر شده در رابطه با کنوانسیون FATF از سمت وزارت اقتصاد 
و اعلام اینکه این وزارتخانه طی دو ســال گذشــته طبق قوانین 
و اســتانداردهای این کنوانســیون عمل کرده اما تصمیم نهایی 
در اختیــار این وزارتخانه نبوده و یک تصمیم حاکمیتی اســت. 
برآیند این اتفاقات باعث شد تا دلار فعلًا در محدوده های فعلی 

نوسانات کوچکی داشته باشد.
بسیاری از کارشناســان اعتقاد دارند به دلیل دخالت بازارساز 
در بازار ارز که این روزها دسترســی بهتری بــه منابع ارزی دارد، 
نوسان شدیدی را در قیمت دلار شاهد نیستیم که این موضوع یکی 
از دلایــل عدم ایجاد روندهای پرقدرت در بورس تهران به شــمار 

می رود. به طور کلی سیاســت های دولــت و بانک مرکزی برای 
کنترل نرخ ارز و تورم باعث شده است که بازارهای سرمایه گذاری 
مختلف، روزهای کم رمقــی را تجربه کنند و به نوعی با یک رکود 
همراه باشــند. در چنین شرایطی به نظر می رســد که برای ایجاد 
یک روند صعودی در بازار سهام، محرکی به جز متغیرهای تورمی 
نیاز اســت تا بتواند با نمایان کردن ارزندگــی این کلاس دارایی در 

قیمت های کنونی، خریداران را برای خرید سهام قانع کند.
بورس تهران که از ابتدای شهریور ماه پایکوبان به استقبال نفت 
100 دلاری می رفت، اکنون افت شــدیدی را تجربه کرده و ورق به 
ضرر این بازار برگشــته اســت. نفت برنت که تا نزدیکی ۹۴ دلار 
رســیده بود، اکنون تغییر مسیر داده و تا ۸۴ دلار به ازای هر بشکه 
رسیده اســت. لغو ممنوعیت صادرات روسیه یکی از عواملی بود 
که انقباض عرضه را تا حدودی کاهش داده است. اما گمانه زنی ها 
درخصوص تقاضای نفت افزایش یافته است. به طوری که عمده 
این نگرانی ها مرتبط با کاهش تقاضای نفت توسط مصرف کنندگان 
بزرگ با توجه به داده های اقتصادی آن کشورها بوده است. چراکه 
نرخ هــای بهره بالا و تثبیــت آن در محدوده هــای فعلی می تواند 
تقاضــای نفت را مورد تهدید قرار دهد. )دنیای اقتصاد( همچنین 
داده های اقتصادی آمریکا که روز جمعه منتشــر شده نیز بر روند 
معاملات کامودیتی ها در بازارهای جهانی اثرگذار بوده اســت. به 
طوری که با انتشار NFP همزمان با بهبود داده ها و عملکرد بالاتر از 
انتظار سبب شده تا شاخص دلار رشد قابل توجهی را تجربه کند. 

همچنین با انتشار آمار فوق الذکر، احتمال بالا ماندن نرخ های بهره 
افزایش یافته و برخی از تحلیلگران بر این مساله معتقدند احتمال 
آنکه تا پایان سال 2023 افزایش نرخ دیگری از سوی بانک مرکزی 
آمریکا به وقوع بپیوندد، بالاست. لذا افت شدید قیمت ها در بازار 
ســهام نیز تا حدودی متاثر از تحــولات در بازارهای جهانی بوده 
است. این موضوع به طور روشــنی در تابلوی معاملات نیز نشان 
داده شــده است. در نمادهایی که بیشــترین تاثیر را بر روند منفی 
شاخص کل بورس گذاشته اند، ســه نماد بزرگ صنعت پالایشی 
دیده می شــود. اما به نظــر می رســد، وزن دلار در ارزش گذاری 
اوراق بهادار بازار ســهام بیشتر باشد و چشــم انداز سرخ در بازار 
ارز یکی از عوامل اصلی ریزش قیمت ها در بازار ســهام اســت. 
آرامش ارزی ســبب شده اســت تا توجه به سهام کوچک افزایش 
یابد و در این میان با عنایت به گزارش های ماهانه جذاب برخی از 
صنایع و تک ســهم های برخی از صنایع دیگر احتمال رشد قیمت 
سهام کوچک افزایش یافته اســت. هرچند برخی از تحولات در 
خاورمیانه موجب عبور دلار از قیمت 50 هزار تومان شــده است 
اما اگر این هیجانات موقتی باشد، بازار 
سهام باز هم از سوی نرخ دلار، تحرکی را 

به خود نخواهد دید. 
فضای رکود بــر بازارهــای مالی و 
سرمایه ای حاکم شده است و سایه آن از 
سر بازارها کاسته نمی شود. سرایت رکود 
به دیگر بازارهــا نیز رونق را از معاملات 
رخوت انگیز  معامــلات  اســت.  گرفته 
بورس تهــران نیز در تابلــوی معاملات 
مشــهود اســت. ارزش معاملات خرد 
بازار سهام و مجموع بورس و فرابورس 
3 هزار و ۸۸۸ میلیارد تومان بوده است. 
همچنین طی روز معاملاتی شــنبه 5۴1 
میلیارد تومان ســرمایه حقیقــی از بازار 
خارج شــده اســت. این خروج سرمایه 
تنهــا مربوط به بازار ســهام نیســت و 
میزبان خوبی  نتوانستند،  نیز  صندوق ها 
برای پول حقیقی های بازار باشند. صندوق های ETF بورسی طی 
روز معاملاتی شــنبه با خروج 117میلیارد تومانی ســرمایه همراه 
بودند. عدم جانشــینی صندوق ها برای اوراق بهادار سبب شد تا 

سرمایه ها از دو ابزار معاملاتی خارج شوند. 

 Wبازار به کجا می رود؟
گزارش های ماهانه شهریور ماه نشــان داد که برخی از صنایع 
از رکود تابستانه خارج شــده و موفق شدند تا کارنامه سبزی را از 
وضعیت درآمد خود نشــان دهند. اما با این وجود، بازار سهام که 
میزبان بیش از 500 بنگاه اقتصادی بورســی است، بی توجه به این 
گزارش های ماهانه، روند ریزشــی خود را دنبال می کند. همچنین 
نســبت قیمت به ســود بازار نیز گویای آن است که دوباره بازار به 
لحاظ ارزندگی به محدوده های جذابی نزدیک شــده اســت. اما 
بازار آینده را می خرد و قیمت های فعلی نشــان دهنده چشــم انداز 
آینده سهام اســت. عدم وجود محرک مناسب و افزایش برخی از 
ریســک های داخلی و تصمیمات نادرست گاه وبیگاه نیز بر تلخی 
معاملات بازار سهام افزوده است. برخی از تحولات در منطقه نیز 
موجب حاکم شــدن هیجانات بر معاملات بازار سهام شده است. 
برخی از درگیری ها و افزایش تنش ها در غرب آسیا نیز می تواند بر 
روند معاملات بازار اثرگذار باشــد. عدم وجود چشم انداز واضح و 
شفاف سبب شده تا قیمت ها آن گونه ای که گزارش های مالی جلوه 

می دهند، نوسان نداشته باشند. 

چرا قیمت سهام فرو ریخت؟

روز پاییزی بورس

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی
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در  پی کمبود شیرخشــک در کشور،  معاون غذا و دارو دانشگاه علوم 
پزشــکی زاهدان از آغاز طرح جیره بندی آن در شــهر زاهدان خبر دادند. 
او دیروز در باره نحوه عرضه شیرخشــک در این اســتان گفت: »از تاریخ 
20 مهر ماه ارائه کد ملی و تاریخ تولد فرزند شــیرخوار به داروخانه جهت 
دریافت شیرخشــک الزامی اســت«. به گفته مصطفــی صالحی زاده، 
دلیــل اعمال این محدودیت، توان مدیریت توزیع شیرخشــک همچنین 
اطمینان از دسترســی مصرف کنندگان اســت. ایــن محدودیت درحالی 
اعمال شده است که سلمان اسحاقی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس شــورای اسلامی مدعی شــده بود 30 میلیون قوطی شیرخشک 
برای تنظیم بازار وارد کشــور شده اســت. در  پی انتشار این خبر، برخی 
رسانه ها معضل کمبود شیرخشک را محدود به استان سیستان   بلوچستان 
ندانستند و از کمیاب شدن برخی نشان های تجاری شیرخشک حتی در 
داروخانه های تهران خبر دادند. خبرگــزاری فارس نیز 13 مهر ماه تایید 
کرد، شیرخشــک رژیمی ضدآلرژی در شــهرهای قم، مشهد و نیشابور 
نایاب شده است. در این گزارش همچنین به نقل از داروخانه های برخی 
شهرها مانند اصفهان اعلام شد امکان نایاب شدن نشان هایی که درحال 
حاضر در بازار موجود اســت نیز وجود دارد. سازمان غذا و داروی کشور 
نیز با تایید کمبود شیرخشــک، دلیل آن را تامین  نشدن مواد اولیه عنوان 
کرده اند. این ادعــا در تناقض با گفته های رئیــس انجمن تولیدکنندگان 

شیرخشــک اطفال است که اردیبهشت  ماه مدعی شــده بود با توجه  به 
افزایش ظرفیت تولید، هیچ نگرانی  در خصوص میزان تولید شیرخشک در 
کشور نیست. هانی تحویل زاده مصرف غلط شیرخشک در ایران و ارزان 
بودن قیمت آن نسبت به کشورهای همســایه را دلیل کمبود شیرخشک 
اعــلام کرده و برخلاف نظر ســازمان غذا و دارو که تامیــن مواد اولیه را 
معضل اصلی دانسته، تاکید کرده است: »ماده اولیه تولید شیرخشک نیز 
داخل کشــور موجود است و همه شرکت ها به  صورت سه شیفت درحال 
کار کردن برای تولید شیرخشــک هستند«. از سوی دیگر تحویل زاده در 
شــهریور ماه برخلاف سخنان ماه های گذشته خود که از وجود مواد اولیه 
شیرخشــک در بازار خبر داده بود، تصریح کرد: »در طول ۶ ماه اول سال 
200 هــزار یورو به ما ارز اختصاص داده شــد، درحالی  که باید ۶ میلیون 
یورو اختصاص می یافــت. چنانچه بانک مرکزی ارز اختصاص ندهد با 
فاجعه کمبود شیرخشــک مواجه می شــویم«. از ابتدای سال 1۴02 و با 
شدت  گرفتن بحران شیرخشک در کشــور، برخی دیگر از مدیران تلاش 
کردند با وعده رفع مشــکل از التهاب بــازار بکاهند اما در عمل آنچه در 
داروخانه های کشور دیده می شود، تداوم کاهش شیرخشک و نایاب شدن 
برخی نشان های تجاری عرضه کننده این محصول در بازار است. به  ویژه 
آنکه کمبود شیرخشــک ضدآلرژی که برای برخی نوزادان امکان مصرف 
نمونه های دیگر خطرات گوارشــی در  پی دارد به چالش اصلی خانواده ها 

بدل شده است.
اکنون ناهماهنگی در ارائه آمار میان ســخنان مدیران کشور به خوبی 
ناتوانی در رفع بحران را نشان می دهد. پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت 
بهداشــت، درحالی  که وعده داده 70 میلیون قوطی شیرخشــک تا پایان 
سال در کشور تولید شود، پیش تر رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک 
اطفــال، میزان تولیــد کنونی کارخانه ها را طی یک ســال گذشــته 70 
میلیون قوطی اعلام و مدعی شــده بود این میزان بــه  مراتب بیش از نیاز 
مصرفی کشور است. عبدالحسین روح الامینی، نماینده مجلس شورای 
اســلامی نیز با تایید معضل شیرخشک گفته است، مردم نمی توانند برای 
فرزندانشان شیرخشــک تهیه کنند. روح الامینی تخصیص نیافتن ارز را 
عامل اصلی این مشکل دانسته و گفته است: »جای تاسف است که بعد 
از 20 ســال که افتخار تولید داخل در هر ســطحی را داشتیم به نقطه ای 
برســیم که به خاطر مشــکلات بانکی، تحریم و مسیرهای انحصاری با 
مشــکل کمبود شیرخشک در کشور مواجه شویم«. آنچه بر ابهام بحران 
شیرخشک می افزاید این حقیقت است که در  پی شروع کمیاب شدن این 
کالا در ابتدای سال 1۴01 مسئولان سازمان غذا و دارو مدعی شده بودند 
شیرخشک رژیمی بیش از تقاضای بازار در انبارهای گمرکی وجود دارد و 
به  زودی این کمبود مرتفع خواهد شد. ادعایی که مشخص نیست، چرا با 

گذشت بیش از یک سال عملی نشده است.

کمبود شیرخشک در ایران، آن را در سیستان جیره بندی کرد

جیره بندی شیرخشک 

تیم فوتبال پرســپولیس در جریان هفتــه هفتم لیگ برتر، 
عصر امروز )یکشنبه( از ساعت  1۹:15 در ورزشگاه آزادی 
میزبان گل گهر سیرجان اســت و با تصمیم شورای تامین 
تماشاگران زن هم می توانند با حضور در ورزشگاه این دیدار 
را از نزدیک تماشــا کنند. با تصمیم شورای تامین 2 هزار 
و 200 تماشــاگر زن فردا برای تماشای دیدار پرسپولیس و 

گل گهر به ورزشگاه آزادی می آیند.

رئیس انجمن آندوســکوپی های گوارشــی ایــران درباره 
وضعیت پراکندگی ســرطان های دســتگاه گوارش در کشور 
گفت: در نوار شمالی کشور، سرطان معده و مری شیوع نسبتاً 
بالاتری دارند و هرچه به ســمت جنوب حرکت کنیم، شیوع 
ســرطان روده بزرگ افزایش می یابد. شــیوع سرطان کبد نیز 
در تمام کشــور روندی مشابه دیده می شود. زنان در برابر مواد 

سرطان زا آسیب پذیرتر هستند.

وزارت بهداشــت وضعیت بیماری کووید 1۹ در کشور 
طی هفته گذشــته را اعلام کرد و بر این اســاس در بازه  
زمانی یکشــنبه نهم تا روز شنبه 15 مهر ماه جمعاً ۹75 
بیمار جدید کرونا شناسایی شدند و متاسفانه 2۶ نفر نیز 
جان خود را به دلیل این بیماری از دست دادند. مجموع 
بیماران کووید 1۹ در کشــور به 7 میلیون و ۶1۸ هزار و 

737 نفر رسید.

فوت 26 نفر بر اثر کروناشیوع سرطان در کشور22۰۰ تماشاگر زن

شهر هرات در جنوب افغانستان، روز شنبه 15 مهر در ساعت 11:۴2 
دقیقــه به وقت محلی، چهار بار لرزید. اداره زلزله نگاری وزارت معادن 
و نفــت طالبان در اطلاعیه ای گفت: چهار زلزله به بزرگی ۶/2 ، ۴/7، 
5/5 و ۶/3 بــا عمــق 10/۶ کیلومتر رخ داده که مرکز آن شهرســتان 

زنده جان هرات بوده است.
ساعتی پس از وقوع زلزله در هرات، فرانک هوگربیتس، پژوهشگری 
که در ســازمان سنجش هندسه منظومه شمســی هلند کار می کند، در 
مطلبی که در شــبکه ایکس منتشــر کرد، از وقوع پس لرزه در روزهای 

آینده هشدار داد.
این پژوهشــگر که زلزله مرگبار ترکیه را ســه روز پیــش از وقوع آن 

پیش بینی کرده بود، نوشــت: »پس لرزه ها احتمالًا در 
روزهای آینده ادامه خواهند داشت. درحالی  که به نظر 
می رسد ۶/5 ریشتر شوک اصلی است، لرزش قوی 
دیگری نیز ممکن است«. فرانک هوگربیتس اضافه 

کرد: »در هر صورت هوشیار باشید«.
تصاویر منتشر  شده در رسانه های اجتماعی نشان 
می دهد که هزاران نفر از ســاکنان هرات در  پی وقوع 
زلزله از خانه هایشان خارج شده و در میدان های شهر 
تجمع کرده اند. در برخی از نواحی هرات سقف چند 
خانه فروریخته است که نزدیک به 20 نفر کشته و ده ها 
نفر مجروح شــدند. این زلزله ها در استان بادغیس و 

بخش هایی از فراه و نیمروز نیز احساس شده اند.
رسانه های کشور خبر دادند، زلزله در بخش هایی از کشورمان از جمله 
در اســتان خراسان رضوی نیز احساس شده است. تصاویر منتشر  شده 
از مشهد نشان می دهد که مردم از ترس فرو ریختن خانه ها در خیابان ها 
تجمع کرده اند. خبرگزاری ایرنا نوشت: زلزله علاوه بر افغانستان و ایران، 

بخش هایی از ازبکستان و ترکمنستان را نیز لرزانده است.
این زمین لرزه علاوه بر مشــهد در شهرهای مختلف استان خراسان 
رضوی ازجمله تایباد، گناباد، بجســتان، ســرخس، کاشــمر و... نیز 
احساس شد. بر همین اساس، رئیس جمعیت هلال احمر تایباد گفت: 

تمامی اماکن اضطراری در ســطح آمادگی کامل قرار دارند و در صورت 
نیاز شهروندان می توانند استفاده کنند، در هر منطقه و روستا مکانی برای 
اســکان اضطراری شناسایی و پیش بینی شــده است. همچنین ناوگان 

امداد و نجات هم مجهز به ملزومات زیستی نظیر چادر و پتو شده اند.
محمدرضا رضایی، معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی فرمانداری 
تایباد اعلام کرد:  با هماهنگی جهاد کشاورزی، نان مصرفی مردم تامین 
می شــود و جای هیچ گونه نگرانی نیســت. همچنین پخــت نانوایی ها 
در شــیفت عصر و شــب افزایش خواهد یافت. او در ادامه با اشاره به 
تمهیدات انجام شده درباره ارائه خدمات و رفع مشکلات به وجود آمده 
بر اثر زلزله امروز بیان کرد: قطعی برق در محدوده شهر کاریز رخ داد که 

درحال رفع شدن است. همه ماشین آلات شهرداری نیز آماده باش کامل 
دارند و اگــر در صورت نیاز مردم به پارک ها مراجعه کنند، شــهرداری 

آمادگی کامل جهت خدمات رسانی را دارد.
او گفته که؛ همچنین سه دســتگاه تانکر بزرگ آب در مشهد ریزه، 
آمادگی کامل جهت ارائه خدمات را دارد. برای اسکان مردم در صورت 
نیاز و ادامه دار شــدن لرزش ها ۶ سالن ورزشی آمادگی کامل برای ارائه 
خدمات و اسکان را دارند. با توجه به فاصله کم تایباد به مرکز زلزله، کلیه 
مراکز درمانی در آماده باش کامل هســتند. در پارک ها آب شرب تامین 

شده و بسیج در آمادگی کامل است.

 W تعطیلی مدارس
محمود افکن پور، رئیس اداره آموزش وپرورش تایباد نیز گفت:  
تعطیلی مــدارس در پی وقوع چند زمین لرزه در این شهرســتان و 
به  تبع نگرانی شــدید خانواده ها بوده است و خوشبختانه هیچ گونه 
مشکلی در مدارس نداشتیم. همچنین تمامی اعضای ستاد مدیریت 
بحران منطقه ترشیز و برخی شهرهای دیگر نیز به حالت آماده باش 

درآمدند.
 مهدی عباســپور، فرمانــدار خواف نیز اعلام کرد: براســاس 
گزارش های اولیه بخشداران، دهیاران و جمعیت هلال احمر خواف، 
تاکنون خسارتی چه مالی و چه جانی در شهرستان نداشته ایم. اما 
به دلیل تکرار زمین زلزله ها، شیفت عصر که بیشتر 
مدارس دبستانی هســتند را تعطیل اعلام کردیم.
خبرگــزاری مهر به نقل از هــادی ذوالفقاری، از 
مسئولان شهرستان کاشمر، گفت: مدیریت بحران 
این شهرستان در حالت آماده باش قرار گرفته است 
تا در صــورت گزارش تخریب خانه ها و آســیب 
رســیدن به مردم، اقدام کند. اما نهادهای دولتی 
طالبان در افغانســتان هنوز گزارشــی از وضعیت 
مکان هایی که در آن زلزله رخ داده اســت، منتشر 
نکرده اند. همچنین از دیگر کشــورهای همسایه 
افغانستان از جمله ترکمنستان و ازبکستان که گفته 
می شود زلزله را احســاس کرده اند نیز گزارشی منتشر نشده است. 
وقوع زلزله در افغانســتان تا کنون بارها تلفات سنگین و خسارات 
هنگفتی برجا گذاشته است. استاندارد نبودن ساختمان ها از دلایلی 

است که همواره به تلفات انسانی در افغانستان منجر می شود.
وقوع زلزله در اواخر خرداد ماه سال گذشته در شرق افغانستان 
در استان پکتیا جان بیش از یک هزار نفر را گرفت و حدود 1500 نفر 
دیگر را مجروح کرد. براساس گزارش  نهادهای امدادرسان، نزدیک 
به دو هزار خانه در اثر زلزله در پکتیا تخریب شدند که به بی سرپناه 

شدن هزاران نفر منجر شد.

چهار زلزله در هرات، مشهد و شهرهای اطراف را لرزاند 

هرات ریخت،  مشهد لرزید

دیدگاه: یادداشت روز

 آش همان آش
و کاسه همان کاسه

 ترافیک غیرعادی تهران بعد از گذشت دو هفته
از شروع سال تحصیلی همچنان ادامه دارد 

ترافیک تهران این روزها غیرعادی تر از همیشــه شده  
اســت. نه با وســیله نقلیه شــخصی و نه با وسایل نقلیه 
عمومی نمی  توانید به موقع به مقصد برسید و معمولًا بسته 
به میزان مسافت، زمان سفر شهروندان به  طور میانگین نیم  
تا یک  ساعت افزایش یافته اســت و ترافیک غیرمعمول 
نه تنها بزرگراه ها و معابر شــریانی درجــه یک و درجه دو 
)خیابان های اصلی و فرعی( که حتی کوچه پس کوچه های 

شهر را نیز در برگرفته است.
ترافیــک این روزهای تهــران علاوه بــر اینکه حجم 
ســنگینی دارد از نقاط اوج بیشــتری در بازه های زمانی 
مختلف نیز برخوردار اســت و بنا بر مشــاهدات میدانی، 
بســیاری از تقاطع ها و میدان های تهران، گرفتار ترافیک 
صبحگاهی و عصرگاهی هستند و بار ترافیک بزرگراه هایی 
همچون شهید همت و شهید حکیم نیز سنگین  تر از قبل 
شده و شهروندان حدود 50 درصد بیشتر از گذشته در این 

بزرگراه ها معطل می  شوند.
البته مسیرهای ورودی و خروجی غرب استان تهران 
که عموماً کرج و شــهرها و شــهرک  های اطراف آن را در 
بر می  گیرد، پرتراکم  تر از همیشــه شــده و شــاخص زمان 
ســفر در تهران به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. 
براساس مشاهدات عینی، یکی از دلایل این امر را می  توان 
افزایش تصادفات و اختــلال و تاخیری که وقوع تصادف 
و پاک ســازی صحنه در جریان ترافیــک ایجاد می کند، 

برشمرد.
شــاید یکی از عوامــل افزایش تصادفات و تشــدید 
ترافیک ناشــی از آن جمع  آوری بالغ  بــر 30 پل عابر پیاده 
در ســطح باشد، نقاطی که شهروندان به جای عبور ایمن 
از پــل، چاره  ای جز عبور از عرض خیابان ندارند و همین 
موضوع، نه تنها منجر به کندی حرکت خودروهای عبوری 
می  شــود بلکه می تواند جان عابران را با مخاطره روبه  رو 
کــرده و فوتی  ها، مجروحان و مصدومــان تصادفات و به 
همان نسبت، سهم عابران پیاده را در این حوادث و سوانح 

افزایش دهد.
البته با نگاهی گذرا به تعداد مدارس و دانشــگاه های 
تهــران و دانش  آموزان و دانشــجویانی کــه در این مراکز 
آموزشــی مشــغول به تحصیل هســتند، می توان بخشی 
از تشــدید ترافیک تهران را پذیرفــت، هرچند اگر ناوگان 
حمل ونقل عمومی آن گونه که وعده داده شــده بود تا اول 
مهر، تجهیز، تقویت و تکمیل می شــد، آثار و پیامدهای 
ترافیکی ناشــی از آغاز ســال جدید تحصیلــی به  مراتب 

کاهش می یافت.
وجود ۴ هزار مدرسه با بیش از یک میلیون دانش آموز 
در کنــار 1۴0 دانشــگاه و مرکز آموزش عالــی با بیش از 
نیم میلیون دانشــجو، پذیرش بخشــی از افزایش ترافیک 
تهران را اجتناب ناپذیر کرده است و البته اگر تدابیر اساسی 
و واقعی به جای تصمیمات دقیقه نودی برای ســرعت و 
سهولت در جابه جایی دانش آموزان و دانشجویان صورت 
بگیرد، افزایش تقاضای ســفر ناشی از اضافه شدن بیش 
از 3 میلیون ســفر آموزشی، قابل مدیریت است اما وقتی 
تدبیری برای کنترل سفرهای آموزشی اعمال نشود، طبیعی 
اســت که با افزایش خودروها و موتورسیکلت ها و ازدیاد 
جمعیت، مدیریت این ســفرها هر سال، دشوار و دشوارتر 
می شــود. به هر روی، به   نظر می  رسد تا زمانی  که به جای 
اجرای برنامه  ها و فعالیت  های ریشه  ای، موثر و ماندگار، 
اقدامات ســطحی، کم اثر و گذرا به اجرا درآید، آش همان 
آش و کاسه همان کاسه خواهد بود و سرانجام پرسشی که 
در این میان مطرح می شــود، این است که آیا در میانه مهر 
سال آینده نیز مشابه همین مطالب را خواهیم نوشت و در 
بر همین پاشنه خواهد چرخید؟ پاسخ بنده که مثبت است!

شهرام جباری زادگان
 کارشناس برنامه ریزی

و حمل ونقل شهری
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه یکشنبه 30 مرداد 
فشار بر مهدی کروبی

آقای ]ابوالقاسم[ دلفی، سفیرمان در بلژیک آمد. 
گزارشــی از وضع روابط و شکایت یک ضدانقلاب از 
من-که مواجه با اعتراض عمومی در ایران شد و دولت 
بلژیک عقــب زد- داد. آقای ]امیر[ تهرانی، ]معاون 
پارلمانی[ از وزارت اطلاعات آمد. گزارشی از جریان 
دیروز ]تجمع در میدان[ بهارســتان داد و گزارشی از 
وضع مجلس داد و فشاری که از درون و برون مجلس 
بر آقای ]مهــدی[ کروبی، ]رئیس مجلس[ به خاطر 
پذیرش حکم رهبری در طرح اصلاح قانون مطبوعات 
وارد می شــود و گفــت، وزارت اقداماتی برای حفظ 

روحیه ایشان می کند که مقاومت او نشکند.

ظهر محسن، ]مدیر دفتر نشر معارف انقلاب[ آمد. 
در مــورد جواب به نامه مجهول الهدف آقای کامران و 
انتشــار کتاب هایی که با موضوع من نوشته می شود، 
صحبت کردیم. آقای ]عباس واعظ[ طبسی، ]تولیت 
آســتان قدس رضوی[، تلفنی اطلاع دادند که پس از 
رسیدگی ســپاه و ]وزارت[ اطلاعات، معلوم شده که 
کامران نظرپرســت، اسم مســتعار اوست و شخص 

فاسدی است.
عصر آقای ]ســیدمحمد[ اصغری، ســفیرمان در 
بلغارســتان آمد و وضع آنجــا و روابط را گفت. آقای 
]ابراهیم[ درازگیســو، ســفیرمان در ترکمنستان آمد 
و از محبــت و اســتقبال آقای ]صفرمــراد[ نیازُف، 
]رئیس جمهــور ترکمنســتان[ اظهــار رضایت کرد و 
گفــت، تحت تأثیر سیاســت ها و محبت های شــما 
هســتند. او را با خود به جلسه هیات دولت برده و از 
ایران و شــخص من، تمجید کرده و بــه وزرا در مورد 
همکاری با ســفیر ایران تذکر داده است. خواست که 
برای به نتیجه رســیدن مذاکرات درباره گاز و نفت و 

... کمک کنم.

امدادگران انگلیسی و نروژی هم تاکنون نتوانسته اند 
برای زیردریایی اتمی  کورســک روسیه که در دریای 
بارنتز به گل نشســته، کاری کنند. آقای ]ولادیمیر[ 
پوتین، رئیس جمهور روسیه به خاطر ضعف مدیریت 
در برخورد با آن حادثه تحت فشــار انتقادهای شدید 

است.

دوشنبه 31 مرداد 
غیبت روحانی

پیش از ظهر با معاونان مرکز تحقیقات ]استراتژیک 
مجمع تشخیص مصلحت نظام[ جلسه داشتیم. بیشتر 
به ذکر کمبودها و مشــکلات گذشــت؛ از پشتیبانی 
و امــور اداری و نیــز ســختی و محدودیت تصویب 
طرح های پیشنهادی و نبودن اختیارات برای معاونان 
ناراضی اند. دکتر ]حســن[ روحانــی، ]رئیس مرکز 
تحقیقات اســتراتژیک[، نبود که دفــاع کند. گفتم، 
پیگیری می کنم. درباره اوضاع جاری بحث و از مقابله 
صریح با رهبری که بی سابقه است، اظهار نگرانی شد.

همایون شــجریان برای اولین بار از دیدار و شــروع رابطه 
عاشــقانه خود با ســحر دولتشــاهی در مصاحبــه با عادل 

فردوسی پور پرده برداشته است.
عادل در ابتدا گفت: من به کنسرت سی آمدم و کار متفاوتی 
بود و فکر می کنم که رابطه تو با ســحر دولتشاهی هم از همان  
جا جدی شد، درست اســت؟ و شجریان در پاسخ می گوید: 
بله کنســرت ســی کار متفاوتی بود و تجربه تــازه ای برای ما 
به حســاب می آمد. این را می دانی کــه 50 درصد از بچه های 
سینما رفقای بســیار صمیمی و نزدیک من هستند ولی بعد 
از کنسرت سی شــرایط به گونه ای پیش رفت 
که من و ســحر یار یکدیگر باشیم. این 
گفته هــا البته با واکنش هایی نیز همراه 

شده است. ســایت رجانیوز از گفت وگوی عادل فردوسی پور 
با همایون شــجریان که در فضای مجازی با استقبال فراوان 
روبه رو شده، خشمگین شــد و نوشت: عادل فردوسی پور که 
همیشــه در صدر حواشی ورزش ایران قرار داشت، این روزها 
مجبور است تا دســت  به  دامن هر سلبریتی بشود تا با حضور 

در برنامه فوتبال 3۶0 مرهمی بر غم فراموش  شدن او باشد.
او کــه پیش تر در فروردین  ماه ســال جــاری و در جریان 
مصاحبه با علیرضا جهان بخش به تفتیش عقاید و بازجویی از 
او پرداخته بود حالا سعی می کند، سلبریتی های مشهور در هر 
حوزه را به برنامه خود بیاورد و از آنها به  عنوان وسیله ای برای 
احیای شهرت خود اســتفاده کند و البته در این مسیر تفاوت 

ندارد آن فرد ارتباطی به فوتبال داشته باشد یا نه!

درباره گفته های همایون شجریان در گفت وگو با عادل فردوسی پور درباره ارتباط با سحر دولتشاهی

روایت عاشقی
حاشیه

در ادامه رقابت های کشــتی آزاد بازی های آسیایی هانگژو و در فینال 
وزن ۸۶ کیلوگرم، حسن یزدانی با پیروزی 10 بر صفر مقابل دیپاک پونیا از 
هند به مدال طلا دست یافت. یزدانی پس از استراحت در دور نخست، در 
دور دوم با نتیجه 10 بر صفر موخامد عبداله یف از قرقیزستان را از پیش رو 
برداشت. وی در دور بعد نیز دولت میرات اورازگیلیوف از ترکمنستان را 10 
بر صفر شکست داد و راهی نیمه نهایی شد. یزدانی در این مرحله با نتیجه 
10 بر صفر مقابل بیامباسورن از مغولستان به پیروزی رسید و گام به فینال 
گذاشت. وی در دیدار فینال نیز با نتیجه 10 بر صفر از سد دیپاک پونیا از 
هند گذشت و یازدهمین مدال طلا را برای کاروان ورزشی ایران به ارمغان 
آورد. حســن یزدانی متولد 5 دی 1373 کشتی گیر در دسته ۸۶ کیلوگرم 
کشتی آزاد و برنده مدال طلای المپیک 201۶ ریو در دسته 7۴ کیلوگرم و 
مدال نقره المپیک 2020 توکیو در دسته ۸۶ کیلوگرم است. یزدانی قهرمان 

سه دوره مسابقات قهرمانی کشــتی جهان در سال های 2017، 201۹ و 
2021 و دارنده ســه مدال نقره و یک برنز این مسابقات است. کسب 

مدال طلای بازی های آسیایی 201۸ و دو عنوان قهرمانی 
در مسابقات قهرمانی کشتی آسیا از دیگر افتخارات 

اوست. او در سال 2017 از سوی اتحادیه جهانی 
کشتی به عنوان بهترین کشتی گیر سال جهان 

انتخاب شــد و در 25 شهریور 1۴01 با 
قهرمانی  نقره مسابقات  مدال  گرفتن 
کشــتی جهــان 2022 در بلگــراد، 
پرافتخارترین کشــتی گیر تاریخ ایران 

از نظر تعداد شــمارش مدال جهانی و 
المپیک شد.

حسن یزدانی یازدهمین طلای ایران را ضرب کرد
قهرمانی مقتدرانه

باشگاه
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